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VIENI METAI PO KUBOS INVAZIJOS
Pogrindžio kova susilpnėjo, nusivylimas Castru 

ir jo bolševikiniais eksperimentais padidėjo
MIMAI. — Prieš metus laiko, balandžio 17 dieną, apie pus

antro tūkstančio kubiečių pabėgėlių, atplaukė Amerikos laivais 
iš Gvatemalos išsikelti į vidurinės Kubos pakraščius Kiaulių įlan
koj, susijungti su antikomunistiniais partizanais Escambray kal
nuose ir pradėti žygį į Havaną Castro valdžiai nuversti.

Invazijos planai, išdirbti Ame
rikos centrinės žvalgybos agen
tūros (ČIA), patvirtinti kariuo
menės štabo, ištižo Kiaulių įlan
kos džiungliniuose pakraščiuose. 
Kariuomenės štabo viršininkai, 
aiškindami savo vaidmenį in
vazijos fiaske, kalbėjo vėliau se
natoriams, kad į invažijos pla
nus įėjo JAV laivyno ir aviaci
jos parama pridengti jšsikėli- 
mo operacijas.

Kubiečiai kovotojai nežinojo, 
kad esant jiems pakeliui į Kiau
lių įlanką, buvo įsakyta iš Wa
sh ingtono atšaukti iš operacijų 
karo laivus ir lėktuvus. Invazi
ją nulėmė 7 Castro lėktuvai, pa
skandindami transporto laivus, 
gabenusius ginklus.

Apsiprato su komunistine 
respublika

Praėjus metams laiko Ameri
ka, o ypač toliau esančios res
publikos, apsiprato su įsistei- 
gimu komunistinės valstybės 
Vakarų žemės pusrutuly, nors 
daug dešimtmečių buvo apie to
kią galimybę kalbama, kaip apie 
pagrindą karui. Pradedant Mon
roe doktrina, baigiant Rio su
tartim JAV ir vėliau, mūsų lai
kais, visos Amerikos respubli
kos prisiekdinėjo guldyti galvas 
už pašalinimą tokių pavojingų 
šašų Amerikos žemyno kūne.

Castro turi daugiau ginklų
Per tuos pastaruosius metus 

Castro prisivežė iš Europos ko
munistinių šalių daugiau ginklų. 
Valstybės departamentas aps
kaičiavo, kad jis gavo iš Sovietų 
Sąjungos. Čekoslovakijos gink
lų už $100 mil. 400,000 kubiečių 
yra ginkluoti, kaip kareiviai ar
ba milicininkai.

Bet per tą laiką kubiečių nu
sivylimas naująja tvarka ir se
naisiais Castro pažadais yra žy
miai padidėjęs, negu invazijos 
dienomis. Kanados žurnalistas, 
apvažinėjęs Kubą prieš metus 
laiko ir prieš keletą savaičių pa
darė išvadą, kad invazija šiomis 
dienomis susilauktų didesnės 
kubiečių paramos.

Vidaus pogrindžio kova, anti
komunistinių partizanų veikla 
kalnuose tačiau susilpnėjo. Ko
votojams trūksta visų pirma 
ginklų.

Sprogo fabrikas
Sužeidė 30 darbininkų

BRANDENBERG Ky. — Di
džiosios chemikalų kompanijos 
Olin Mathieson šešetas pastatų 
(jų yra 20, dideliame 100 akrų 
plote) buvo sunaikinta, įvykus 
sprogimui.

Iš pradžių manyta, kad bus 
žuvę nemaža darbininkų, bet 
vėliau konstatuota, jog 30 dar
bininkų buvo sužeista, bet nė 
vienas pavojingai. Medžiaginių 
nuostolių padaryta už keletą mi
lijonų dolerių.

— švedijos-Suomijos tiltas, 
826 pėdų, ilgio ir 33 pėdų aukš
čio einąs per Tornio upę pasieny, 
įlūžo, kai ant jo buvo 40 praei
vių. Iš jų vienas žuvo, 11 su
žeista.

IŠ VISO PASAULIO

Prisiglaudė 16 kubiečių
HAVANA. — Miesto auto

buso šoferis pralaužė savo au
tobusu Brazilijos ambasados so
do geležinę tvorą, prie kurios 
stovėjo keli Castro policininkai. 
Autobusas sustojo ambasados 
kieme, “Brazilijos teritorijoje”, 
kurion įžengti policininkai ne
gali. šoferis ir 15 keleivių subė
go į ambasadą, kur buvo pri
glausti kaip politiniai pabėgė
liai. Tik autobuso konduktorius 
pasiskelbė esąs Castro “revoliu- 
cininkas” ir norįs pasilikti Ku
boj.

Mokslininkė gyveno su 
beždžionėm

LONDONAS. — Miss Jane 
Morris-Goodall, 27 metų, baigu
si Cambridge universitetą, bu
vo išvažiavusi į Tanganyką tir
ti šimpanzių gyvenimą. Ji išgy
veno su jomis 15 mėnesių ir grį
žo su geriausiais įspūdžiais. Bež
džionės esančios geresnės už kai 
kuriuos vyrus, konstatavo moks
lininkė.

Oro piratas pralaimėjo
AMSTERDAMAS. — KLM 

olandų kompanijos lėktuvui pa
kilus kelionei į Pietų Ameriką, 
vienas keleivis įrėmė lėktuvo 
kapitonui revolverį ir įsakė skri
sti į Rytų Berlyną. Pilotas pa
žadėjo jo reikalavimą išpildyti. 
Piratui aprimus, buvo patelegra- 
fuota į aerodromą, iš kur paki
lo, ir pranešta, kad lėktuvas grįž
ta. Aerodrome jau laukė poli
cija, kuri skubiai įlipo pro at
sargines duris ir piratą suėmė. 
Jis buvo portugalas, tarnavęs 
KLM kompanijoj virėju. Susir
gus nepagydoma liga, kompa
nija jį atleido ir siuntė namo į 
Portugaliją.

Komunistinė Kinija 
skelbia draugystę 
su Sovietų Sąjunga
Baigė po 20 dienų kongresą
TOKIJAS. — Komunistinės 

Kinijos liaudies kongresas (sei
mas) baigė po 20 dienų slaptą 
suvažiavimą ir paskelbė amžiną 
draugystę su Sovietų Sąjunga.

Amerikai tenka komunistų ne
apykanta: “už Formozos okupa
ciją, dviejų Kinijų sukūrimą” 
ir aplamai už jos “imperialisti
nius planus”, kaip juos kongre
se išaiškino premjeras Chou En- 
lai.

Jungtinės Valstybės savo im
perializmu turėtų sujungti vi
sas komunistų jėgas pasauly, pa
sakė En-lai. Bet yra žinoma, 
kad Peipingas, begindamas Al
baniją nuo Chruščevo puolimų, 
yra pats susibaręs su Maskva.

Daugis komunizmo žinovų ta
čiau pataria Vakarams nedaryti 
iš komunistų šeimos barnių toli 
einančių išvadų, kaip JAV-SSSR 
naujos gynybos sąjungos prieš 
Kiniją, kaip geltonąjį pavojų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valstybės sekretorius Dean Rusk ir sovietu ambasadorius Anatoly 

F. Dobrynin neoficialiai kalbasi Washrngtone pirm negu pradėjo 
oficialu pasitarimą ryšium su Vakaru Berlynu.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS NEĮTEIKĖ 
DOBRYNINUI NAUJO BERLYNO PLANO
Vokietija paprašė atidėti projektą kitam posėdžiui

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, atnaujindamas pirmadienį derybas dėl Berlyno, turėjo įteik
ti Sovietų ambasadoriui Dobryninui naująjį savo vyriausybės ke
turių punktų planą konfliktui išspręsti. Antradienį paaiškėjo, 
kad jis plano neišdėstė, paprašius Vokietijos vyriausybei palaukti 
iki kito posėdžio, kol bus pašalinti Washingtono-Bonos nesu
tarimai.

Kas Amerikos slaptajame pla
ne yra išdėstyta šiandien žino
ma visam pasauliui. Amerika 
kaltina už paslapties išdavimą 
Vokietiją. Pastaroji tai neigia. 
Sovietai, matydami Amerikos 
palinkimą į tai kurias nuolaidas, 
gali pasidaryti dar griežtesni, 
rašo Amerikos spaudos komen
tatoriai, apgailestaudami slapto
jo plano išaiškėjimą pirm negu 
Rusk susitiko su Dobryni- 
nu.

Vokiečių spauda pilna kritikos
Vakarų Berlyno laikraščiai 

nuo paslapties paskelbimo pra
eitą penktadienį yra pilni kritiš
kų straipsnių apie Ameriką dėl 
tariamų planuojamų nuolaidų 
Berlyno konflikte. Vokiečiai ra
gina Washington© vyriausybę 
palikti generoląLucius Clay Ber
lyne, kaip prezidento specialų 
įgaliotinį. Jau vien jo buvimas 
Berlyne kelia berlyniečiams mo
ralę.

Vokiečiai pažįsta generolą iš 
1948-9 metų Berlyno blokados, 
kada jis pasirodė kovingu ko
mendantu, raginusiu imtis jėgos 
komunistų blokada sulaužyti.

Prezidentas praeitą savaitę 
pranešė, kad gen. Clay lieka jo 
patarėju, bet gyvens New Yor
ke, kad galėtų grįžti savo civili- 
nėn tarnybon. (Jis yra Continen
tal* Can Company preziden
tas).
Berlynas — tik dalis problemos

Vokiečiai neabejoja Kennedžio 
tvirtu nusistatymu apsaugoti 
Vakarų teises Berlyne, užtikrin
ti laisvą susisiekimą ir garan
tuoti laisvą gyvenimą 2.2 mil. 
gyventojų.

Berlynas yra tik dalis vokie
čių tautos problemos. Vokiečiai 
būkštauja, kad prez. Kennedy 
už garantijas Berlyne nori pa
miršti Vokietijos suvienijimą, 
kaip neįmanoma dalyką. Jiems 
jo naujasis planas atrodo, kaip 
faktiškas pripažinimas Kremliui 
visų Europos sričių ir valsty
bių iki Elbės upės.

VČUAUSDS ŽINIOS
♦

♦ 70 Meksikos kariškių skel
bia, kad po 10 dienų jie sukels 
revoliuciją prieš prezidento Ma
teos “komunistų, fašistų” val
džią, jei Jungtinės Tautos neat
siųs savo komisijos ištirti tero
ro, kurį vykdo saugumo polici
ja.

♦ Prez. De Gaulle perėmė į 
savo rankas Alžerijos taikos at
statymą. Jis aptarė priemones 
prieš prancūzų teroristus su sa
vo vyr. įgaliotiniu Alžire amb. 
Fouchet.

♦ JAV aviacijos kapitonas Jo
seph Kauffman pripažintas ka
ro teisme Wiesbane, Vokietijoj, 
kaltas už karinių paslapčių iš
davinėjimą komunistų (Rytų 
Vokietijos) špionažo agentams.

♦ Fidel Castro apibūdino pra
eitų metų nepavykusią invaziją, 
kaip pirmą imperialistų pralai
mėjimą Amerikos kontinente.

♦ Nežinomas žmogus padėjo 
Chicagoj į požeminio traukinio 
stotį (State ir Washington Str.) 
granatų ir kitos sprogstamosios 
medžiagos, iš viso 30 svarų į 
spintą, kurias gali išsinuomoti 
publika ir paliko laišką, paaiš
kindamas, kad jis kito būdo ne
žinojo granatoms, šaudmenims 
atsikratyti.

♦ Gynybos departamento cen
zoriai nedavė leidimo majorui A. 
Roberts pasakyti kalbą Ameri
kos revoliucijos dukterų suva
žiavime. Majoras yra buvęs eks- 
generolo Walker informacijos 
karininku.

Ištrėmė ambasadų tarnautojus
MASKVA. — Sovietų valdžia 

areštavo ir po to ištrėmė JAV 
ambasados tarnautoją Cezarina 
Storoni ir jos brolį Dino, tarna
vusį Turkijos ambasadoj. Jiedu 
buvę pagauti spekuliuojant už
sienio valiuta, nelegaliai įgaben
davę auksinius laikrodžius ir 
pardavinėdavę Sovietų pilie
čiams.

Kompanijų uždarbiai 
Eisenhowerio laikais
Senato k-tas išaiškino, kaip 
pirkliai pelnė $5 mil. iš vario
WASHINGTONAS, 1). C. — 

Senato komitetas, kuris tiria, ko
dėl į vyriausybės karinių atsar
gų sandėlius buvo supirkta dvi
gubai daugiau žaliavų, negu rei
kia, pateikė faktų apie vario 
kompanijų $5 mil. nepateisina
mą uždarbį.

Tiriant dalyką toliau, pasiro
dė, kad prie pirklių negalima pri
kibti, nes Eisenhowerio valdžia 
buvo išleidusi instrukcijas, ku
riomis galėjo pelnytis kompani
jos iždo (mokesčių mokėtojų) 
sąskaiton.

Kai vario kaina pasaulinėje 
rinkoje pakildavo, vyriausybė 
atleisdavo kompanijas nuo su
tarčių pristatyti varį. Kai vario 
kaina pradėdavo rinkoj kristi, 
kompanijos gabendavo prekę į 
valdžios sandėlius, bet išreika
laudavo buvusias aukštąsias 
rinkos kainas. Jei vyriausybė 
būtų reikalavusi kompanijų lai
kytis sutarčių, ji būtų variui iš
leidusi $3 mil. mažiau.

Buvo ir priešingai, kada Ka
nados nikelio kompanija pra
šė ją atleisti nuo kontrakto ir 
sutiko sumokėti vyriausybei 
nuostolį $2 mil. Vyriausybė pra
šymo nepatenkino, ir gavo ki
tus du milijonus nuostolio.

Žemės departamento 
skandalas plečiasi
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iš žemės ūkio departamento kre
dito skyriaus pašalintas William 
Morris. Prieš keletą dienų pasi
traukė Emery Jacobs, vadinamo 
stabilizacijos skyriaus viršinin
ko pavaduotojas.

FBI gavo uždavinį ištirti jo ir 
buvusio Morris viršininko Ja
mes Ralph veiklą. Pastarasis 
buvo prieš kurį laiką perkeltas 
į Filipinus žemės ūkio attaches 
pareigoms. Bus tardomi ir kiti 
du departamento pareigūnai, 
Russell Dill ir Harvey White.

Įtarimai prieš juos kilo tyri
nėjant Texas© trąšų karaliaus 
Billie Soloman Estes suktybes. 
Jis išgavęs iš departamento di
delių paskolų nelegaliu būdu. 
Estes turi 6 elevatorius, kuriuo
se yra supilta valdžios javų už 
$36 mil.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Byron R. "Whiner" White, naujai paskirtas Aukščiausiojo teismo 

narys į vietą dėl ligos atsistatydinusio teisėjo Whittaker.

JT GEN. SEKRETORIUS PARAGINO JAV 
IR SSSR NEBANDYTI ATOMINIU BOMBŲ

Jau ir taip esq pavojaus kilti karui per klaidą
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant kreipėsi į Amerikos prezidentą ir Sovietų diktatorių, pra
šydamas atsisakyti planuojamų atominių bombų bandymų ir ap
lamai sustabdyti ginklavimosi lenktynes, keliančias žmonijai di
delį nerimą.

Bolivija nutraukė 
santykius su Čile

Kilo ginčai dėl upės vandens
LA PAZ, Bolivija. — šios Pie

tų Amerikos respublikos atrodė 
esančios draugiškos, abi priklau
so neutralistų grupei (Brazilijos- 
Meksikos), kuri palaiko diplo
matinius ryšius su Kuba ir ne
leidžia nieko daryti, kas kenktų 
Castrui.

Staiga Bolivijos prezidentas 
Victor Paz Estenssoro pranešė, 
kad jis nutraukė diplomatinius 
santykius su Čile. Priežastis — 
Lauca upė, kuri prasideda Či
lėj ir eina per Boliviją. Čilė nu
kreipė didelę dalį upės vandenų 
savo laukų drėkinimui, nuskriau- 
sdama Boliviją.

“Politiškai susipratęs” jauni
mas, studentai ir aukštesniųjų 
mokyklų mokiniai, iš viso 3,000, 
subėgo rėkaudami prie Čilės am
basados išlieti savo jausmus. 
Juos pasitiko šimtas policininkų. 
Naudodami šautuvų buožes, gu
mines lazdas ir ašarines bombas, 
jie patriotus išvaikė ir nemaža 
jų sužeidė. Bolivijos vyriausy
bė kreipsis į Amerikos valstybių 
Organizaciją, kad ji sudraustų 
Čilę.

JAV pagavo 2 japonų laivus
TOKIJAS. — Japonų valdžia 

atmeta Amerikos tvirtinimą, 
kad du jų žvejų laivai, pagau
ti Aliaskos pakraščiuose, žvejo
jo teritoriniuose vandenyse, ar
čiau kaip 3 mylias nuo krantų. 
Laivai buvo pagauti ir įgabenti 
Kodiako uostan Aliaskos guber
natoriui įsakius. JAV federali
nės valdžios pareigūnai atskri
do dalyką ištirti.

♦ Alžiro mieste prancūzų te
roristai išvarė laikraščio ir spau
stuvės darbininkus ir po to iš
sprogdino leidyklos namus. Gra
ne teroristai nukovė 20 arabų, 
arabai — 3 europiečius.

žmonija jau ir taip yra bau- 
gnama didėjančių galimybių, 
kad atominis karas gali, prasidė
ti nenorom, per klaidą. Juo dau
giau didžiosios šalys turės gin
klų, juo apsiskaičiavimo pavojus 
ir grėsmė pasaulio sunaikinimui 
didės.

JT generalinis sekretorius, 
matyti, buvo paveiktas JAV ka
rinių viršininkų prisipažinimo, 
kad praeitą rudenį buvo kartą 
aliarmuoti atominiai bombone
šiai, nutrūkus tik sekundėms su
sižinojimo ryšiams tarp radarų 
sekimo stočių šiaurėje ir puola
mųjų bombonešių štabo Nebras- 
koje.

Artėja laikas apsispręsti
Kita skatinanti aplinkybė ape

liuoti į didžiųjų atominių šalių 
vadus buvo pesimistiškos nuotai
kos nusiginklavimo konferenci
joje Ženevoj. Prezidentas Ken
nedy yra įsakęs gynybos depar
tamentui ir atominės energijos 
komisijai pasiruošti atominių 
bombų bandymams, kurie turi 
prasidėti šio mėnesio pabaigoje 
arba kito mėnesio pradžioj.

Amerika susilaikytų nuo ban
dymų tik ta sąlyga, jei Sovietai 
priimtų jos reikalavimą suda
ryti tarptautinę priežiūrą pri
daboti atominių bandymų už
draudimą. Kreiptasi tuo reikalu 
dar kartą į Chruščevą. Jis pra
eitos savaitės pabaigoj pakarto
jo senąjį neigiamą atsakymą.
Neutralistai bando tarpininkauti

Neutralistų šalys pateikė nu
siginklavimo konferencijoj jau 
keletą kompromisinių projektų, 
kurie atrodo gana palankūs So
vietų nusistatymui. Tačiau jų 
delegatai nenori jokios tarptau
tinės inspekcijos. Artėjant die
nai, kada Amerika turi pradėti 
bandymus, JT gen. sekretorius 
nutarė pasiųsti įspėjimus Ken- 
nedžiui ir Chruščevui apie jų at
sakomybę prieš visą pasaulį.

SSSR-Jugoslavijos 
santykiai-normalūs

Gromyko buvo priimtas su 
didelėmis ceremonijomis

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Santykiai tarp Sovietų Sąjungos 
ir Jugoslavijos laikomi norma
lūs. Turint galvoj Jugoslavijos 
politiką Jungtinėse Tautose, ga
lima drąsiai tvirtinti, kad užsie
nio politikoj jos pažiūros visad 
sutampa su Kremliaus, nežiū
rint, kad Amerika, remdamasi 
Belgrado-Maskvos vaidais Stali
no laikais, vis dar remia ekono
miškai Tito valdžią.

Draugystei sustiprinti pirma
dienį atskrido SSSR užsienio rei
kalų ministeris Andrei Gromyko. 
Aerodrome jį pasitiko jo kolega 
Popovič, išstačius kariuomenės 
garbės kuopą. Gromyko išbus 
Jugoslavijoj 5 dienas, per ku
rias turės progos išsikalbėti su 
Titu apie šių šalių ir viso komu
nistų pasaulio problemas.
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A0K6S SAGOS LIETUVIU TARYBAILIETUVOS LAISVINIMO REIKALAMS
Surinktos Vasario 16 proga 1962 metais

Chicagos Ateitininkai Sen
draugiai — 1. 034.70 dol.

Magdelena ir Vincas Šmulkš
čiai 100 dol.

Justas Lieponis 50 dol.
P® $25 — Silvestras Balčiū

nas, Dr. B. Gaižiūnas, prel. M. 
Krupavičius, Jadvyga ir Petras 
Maldeikiai, prof. Vitas Manelis, 
prof. Dr. J. Meškauskas, Pr. Po
vilaitis, Dr. Jurgis Starkus, K. 
Šidlauskas.

Po $20 — Dr. O. Baliūnienė, 
Dr. J. ir Z. Danilevičiai, J. Gry- 
binas, Viktorija ir Kazys Klei
vai.

E. ir A. Daugirdai $17.
Po $15 — Dr. J. Juozevičius, 

Liulevičius ir šeima, K. Pabe
dinskas, Aurelija ir Bronius Po- 
likaičiai, Antanas Repšys ir šei
ma, A. ir Dr. K. Rimkus, prof. 
B. Vitkus, Ed. Vitkus, Aug. ir 
Dr. Vac. šauliai.

J. J. Dėdinas 13 dol.
Po $10 — M. ir A. Baltyčiai, 

Butvilą J., Kazys Grimą, Petras 
Gruodis, Marija 'Gylienė, V. ir 
L. Jarai, kun. K. Juršėnas, Jo
nas Karpavičius, prof. Jonas Ku- 
prionis, J. Pabedinskas, K. Po
vilaitis, Stasys Rauckinas, Juo
zas Sabaliauskas, V. J. Sklerys, 
kun. Adolfas Stašys, Aldona r 
Dr. VI. Šimaičiai, Aldona ir Vy
tautas Šoliūnai, A. lumosa, Dr. 
Valis-Labokas, Em. Vilimaitė, 
Adomas Viliūšis, J. Žebrauskie
nė.

Jonas Sakas 7.70 dol.

Po $6 — Eug. Slavinskas, Al. 
Smilga.

Po $5 — A. Brazis, J. Jankū
nas, P. Kantauskas, N. Mičius, 
G. ir J. Morkūnai, B. Pernaravi- 
čius, V. Radys, K. Ramanaus
kas, Raymond Rudauskas, A. 
Šimkus, Zeronas V.

Po $3 — E. Jagminaitė, Pra
nas Kavaliauskas. L. Aleknavi
čius $2.01, J. Radvilavičius $2.- 
03, St. Lazauskienė $2.

Po $1 — J. Geležiūnas, V. Izo- 
kaitis, Al. Juozapaitis, VI. Ky
bartas, G. Padvalskas, A. Po
cius, R. Puodžiūnas, J. Prišman- 
tienė, A. Putrius, Radavičius, G. 
Skopaitė, Šumanas, K. Venckus, 
Dalia Vizgintaitė $1.01.

“Chicagos Lietuvių Operos” 
narių aukos $202.

Po $10 — Stasys Baras, V. 
ir Z. Juškai, V. ir M. Momkai,

(Po $5 — Aldona Barkauskai- 
tė, Vanda Brazdžiūnas, P. Čel- 
kis, L ir P. Dapkus, J. Dudė
nas, Sof. Džiugienė, Jonas Kap- 
čius, V. Kupcikevičius, B. Mačiu
kevičius, Jonas Mockaitis, Algir
das Palionis, Vacys Petrauskas, 
Vytautas Radžius, A. Rukuiža, 
Julius Savrimavičius, Kazys 
Skaisgirys, D. Stankaitis, Vla
das Stropus, Faustas Strolia, 
A. Tirva, L. Traška, Algis Trin
kūnas, L. Zurlis.

K. Oželis $4.
Po $3 — Vai. Gasiūnienė, Ge

diminas Kazėnas, G. Puodžiu
kai tis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Aktorė Elizabeth Taylor apleido restoraną Romoj, kur tarp jos ir aktoriaus Richard Burton 

įvyko nesusipratimas.

Po $70 — Aleksandra Eivienė, 
G. Grincevičius, Marquette Par
ko Jaun. Ateitininkai, Ona Mi-

Po $2 — A. Antanavičius, Ni
jolė Dumbrytė, J. Gaižutis, Jul. 
Ivanauskienė, L. Kalvaitis, Br.

niatienė ir Birutė Miniataitė.
Kun. Vytautas Memenąs 6 dol.
Po $25 — Vita Baleišytė, Eu

genija Barškėtienė, Kazys Barz- 
dukas, Bernadeta Beleškienė, K. 
ir K. Bradūnai, F. černiuvienė, 
K. Indreikienė, kun. P. Juknevi
čius, Irena Kairys, L. Kairienė, 
kun. P. Lekavičius, Ignas Pet
rauskas, kun. J. Prunskis, Jo
nas Prunskis, Petras Pupius, Te
rese Radvilienė, Jonas ir Janina 
Račkauskai, A. ir S. Rudžiai, 
Alicija Rūgytė, Tadas' Rūta, 
Adelė ir Juozas Sadūnai, kun. 
Stasys šantaras, Marija Siruty- 
tė, Zigmas Smilga, kun. Bene
diktas Sugintas, Alina Skrupske- 
lienė, kan. V. Zakarauskas, Jo
nas ir Bronė Žadeikiai.

Anelė Prunskytė $4.
Po $3 — Dr. Z. Brmkis, J. Ka

valiūnas, Eugenijus Orentas.
“Dainavos ansamblio” narių 

aukos — $163.05 ir už išpildymų 
programos Vasario 16 proga pa
aukotas atlyginimas Lietuvos 
laisvei 100 dol. Viso 263.05.

E. ir M. Krasauskai $20.
Po $10 — Alb. Dzirvonas, A. 

ir ,K. Juškevičius, J. Raštukas, 
Step. Sodeika, A. Stočkus.

SPECIALŪS
SIUNTINIAI

Užsakymai LIETUVON: me
dicinos, inžinerijos, muzikos ir 
kiti profesiniai bei spuecalūs 
užsakymai.

Išvykimo iš Rusijos leidimų I 
gavimo tarpininkavimas. Pra
šykite informacijų katalogų, j

OVERSEAS CARGO CO.,
4457 So. Talman Ave.

Chicago 32, Ill.,
Tel.: LA 3-8158.

Ved. S. P. JUODVALKIS
(Sk.) 1

Kizlauskas, V. Martinaitis, Pt. 
Otis, Bronė Rusteikis, N. Saba
liūnas, R. J. Samoška, V. Vait
kevičius, Ed. Zabarskas, L. Zi- 
donytė.

Po $1 — L. Bildušas, Al. Bun- 
tmaitė, D. čerekienė, R. Dičienė, 
Eckles, E. Gerulis, J. Gramtanė. 
A. Kruvelytė, Mardosas, O. Mas- 
koliūnienė, L. Rozniekaitė, D. 
Stankaitienė, Vaišvila, V. Vai
čiūnaitė, G. Vanagaitė-Grig, J. 
Vidžiūnas.

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga, Chicagos skyrius $177.

Po $25 — Ona ir Valerijonas 
šimkai.

Po $15 — Dr. VI. ir S. Blažiai, 
Gražina ir Aloyzas Siručiai.

Po $10 —Jurgis Jakutis, Pe
tras Saliūkas, Konstancija ir 
Antanas Stankai, D. ir St. Šu- 
keliai.

Jonas Vinciūnas $6.
Po $5 — A. D., Petras Beina, 

Gasneris, O. V. Literskis, Mal- 
denas, Aleksas Maskoliūnas, A. 
ir Marytė Noreikai, Bronius 
Papšis, A. Petkauskas, Tadas 
Sparkis, Adolfas Trinkūnas, J. 
Truškūnas, P. ir P. Valauskai, 
V. Valka viekas.

Pranas Eigelis $4. Povilas 
Dirkis $2.

Lietuvos Ūkininkų Sąjunga 
$52.

Po $10 — A. Didžbalis, J. Ja
kaitis, J. M. Palubinksas, F. Va
laitis. z

Po $5 — V. Kudirka, J. Va- 
siukevičius.

Po $1 — V. Kožica, A. Vašio
ms.

Organizacijos:
Chicagos Aukštesniosios Li

tuanistikos Mokyklos mokiniai 
$58.75, Draugystė Lietuvos Ka
reivių $26 (Cicero, III.).

<Po $25 — Am. Lietuvių Ry
mo Katalikų Federacija Ghica- 
gos skyrius, Chicagos Lietuvių

Suvalkiečių Draugija, Chicago j 
Lithuanian Women’s Club, Lie- Į 
tuvių Krikščionių Demokratų 
Sąjungos Centro Valdyba, Lit
huanian Chamber of Commerce, 
Lithuanian Demokratic League, 
Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos Chicagos Kuopa, Mar
quette Parko Namų Sąvininkų 
Draugija, Mažosios Lietuvos Lie
tuvių Draugija, S. L. A. 134 Mo
terų Kuopa, Veterinarijos Gydy
tojų Draugija.

SLA 134 Moterų Kuopos na
rės $20.50.

Po $20 — Am. Lietuvių Tau
tinės Sąjungos Chicagos sky
rius, Buvusių Neprikl. Lietuvos 
Policijos Tarnautojų Klubas 
“Krivūlė”, Lietuvių Dantų Gy
dytųjų Draugija.

Po $15 —. D. L. K. Birutės 
Draugija, Alice Stevens Daini
ninkės, SLA 217 Kuopa.

Po $10 — Chicagos Našlių ir 
Pavienių Klubas, Diamond Head 
Restaurant, Don Varnas Post 
Nr. 986, Eržvilko Draugiškas 
Klubas, Joniškięčių Labd. ir 
Kultūros Klubas, Liet. Brighton 
Park Moterų Klubas, Lietuvių 
Demokratų Klubas Chicagoje, 
Lietuvos Karių-Kūrėjų Savano
rių Sąjungos Chicagos skyrius, 
Lietuvos Miškininkų Sąjunga 
Išeivijoj, Lietuvių Moterų Drau
gija Apšvieta, LRKS Am. 160 
kuopa, Lietuvių Tautinės Ka
pinės, Krakiškių Draugiškas 
Klubas, SLA 208 Moterų Kuopa, 
SLA 322 Kuopa, Susivienijimo 
Rymo Katalikų 33 kuopa Rose- 
lande, Teisybės Mylėtojų Drau
gija, Upytės Draugiškas Klu
bas, Utenos Apskr. Draugiškas 
Klubas, Zarasiškių Klubas, Že
maičių Kultūros Klubas.

Po $5 — Lietuvių Moterų Pi
liečių Lyga, SLA 63 Kuopa, SLA 
301 Kuopa.

Aukos prisiųstos Ch. L. Tary
bos Iždininkui A. Valoniui: A. 
G. Saldukas $100, Hillside 
Lounge — A. M. Lensbergai $50.

Po $25 — American Lithua
nian Engineers and Arc., Ame
rican Lithuanian Citizens Club,

MELROSE PARK. ILL.
Aukos Altui

Lietuvos nepriklausomybės 44 
m. atkūrimo sukakties minėji
mas įvyko kovo 3 d. Sharp’s' 
Memorial salėje. Minėjimą ren
gė visų organizacijų sudarytas 
bendras komitetas.

Minėjime dalyvavo ir kalbas 
pasakė: Lietuvos , Gen. Konsu
las Dr. P. Daužvardis, A. Jon- 
cha ir J. Miklovas.

Minėjimą pravedė A. L. P. 
Klubo pirmininkas V. Lyons.

Meninę programos dalį atli
ko Rockfordo Lietuvių Klubo 
vyrų choras, p. Jakimavičiaus 
vadovaujamas.

Laike minėjimo buvo renka
mos aukos Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Aukojo sekančiai:
Po 20 dol. — Mr. ir Mrs. P. 

Gūdžius, A. L. P. Klubas.
Po 10 dol. — SLA 125 kuopa, 

Gražių šeima, Mr. ir Mrs. F. Va- 
luckas, K. Tautkus (jo auka pa
siųsta į Kaliforniją), V. Andri
jauskas, Dr. K. Jablonskis, Mr. 
ir Mrs. V. Lyons, Aug. Urbelis 
ir Jarų šeima.

Po 5 dol. — Kun. P. Jakuta
vičius, A. Andrew., J. Butą, A. 
V. Stankevičiai, Juknelių šei
ma, H. O. Raštikiai, J. F. Urbe- 
liai, VI. Žilėnas, L. B. Baraus
kai, N. Leskauskas, K. B. Mar
kai, Mr. ir Mrs. Maseliūnai, B. P. 
Murinai, J. G. iPažerūnai, Kate
lės šeima, R. čepelė, A. Krau- 
čenka, Vyt. šuopys, Kačinskas, 
B. Macianskis (iš Chicagos), P. 
Pažerūnas, O. Mejeris, E. La
pas, Totoraičių šeima, T. A. Briš- 
kaičiai, V. I. Linartai, J. Čer
nius, Mr. ir Mrs. Metrikas, Lin
gių šeima, Mr. ir Mrs. A. Jon- 
cha ir G. E. Lazauskai.

Po 3 dol. — A. Butą, A. Gar- 
baliauskas, čėsnai, V. O. Ra
kauskai, Vin. $uopys ir R. š.

Po 2 dol. — J. Giedraitis, J. 
Gritėnas, A. Milmontienė, V. 
Stankus, Rudaičiai, A. Z. Sin
kevičiai, O. Junkerienė, J. Uta-

ra, E. Tarutienė, V. Štaras, Mrs. 
Simpson, A. Tamelis.

Po 1 dol. — Mrs. žvirblis, Po
cius, Orentas, M. šeštokas.

Po 25 et. — Mrs. Kareckis ir 
nežinomas.

Viso surinkta 331.50 dol. Au
kos pasiųstos Amerikos Lietu
vių Tarybai.

Komitetas reiškia padėką 
šiems asmenims, prisidėjusiems 
prie minėjimo pravedimo:

A. Andrew — už padovanotą 
lietuvišką vėliavą, B. Murinui 
— už scenos sutvarkymą — pa
puošimą, V. Linartui ir V. Els- 
bergui — dirbusiems prie baro, 
Aug. Urbeliui ir R. štarienei už 
pagamintą gardžią užkandą cho
ristams, I. Totoraitytei ir V. Če- 
pelytei — už ženklelių segimą.

Taip pat komitetas dėkoja vi
siems aukotojams, programos 
išpildytojams ir visiems, vi
siems, kurie bent kokiu būdu 
prisidėjo prie šio minėjimo su- j 
ruošimo. Rengimo k-tas |

nei, Danai Warpnik, Vincui Po-1 
peliui ir jiems talkinikavusiems.

Apie banketo pasisekimą ga
lima spręsti iš to, kad jame da
lyvavo apie du šimtai žmonių 
(narių ir svečių). Visi buvo 
šauniai pavaišinti, o klubas tu
rėjo pusėtinai pajamų, o tai reiš
kia, jog bus ir pelno.

•Pavasaris yra toks laikas, ka
da gamta pradeda atgyti, o įvai
rios rūšies gyvūnai atkusti. Vei
klesni pasidaro ir žmonės. Taip 
bent yra šiaurėje. Nors mus 
šalčiai ir nevargina ir net žie
mos metu netenka daugiau lai
ko viduje praleisti, tačiau ir 
mes jaučiame pavasario dvelki
mą bei oro permainą. Be to, 
prisiartina ir pavasario šventės, • 
atseit, Velykos bei Atvelykis. I 
Klubas nutarė atvelykį bendrai 
praleisti, surengdamas banketą, j 
Tai bus balandžio 29 d.

Gegužės mėnesio antras sek-' 
madienis, kaip žinia, yra ski
riamas motinoms. Tai Motinų 
diena, kuri šiemet pasitaiko ge
gužės 13. Tą dieną klubas irgi 
rengia banketą motinoms pa
gerbti. Banketo surengimu rū
pinasi valdyba, o valgių paruo
šimu Ona Popelienė.

Susirinkime kilo mintis, kad 
reikia ir dainininkų grupę bei 
jos vadovą Joną Zdanį pagerb
ti, surengiant jiems banketą. 
Tačiau tas klausimas buvo ati
dėtas kitam susirinkimui.

Kaip ir visada, susirinkimas 
buvo baigtas linksmu pobūviu. 
Pirmininkas pakvietė susirinku
sius prie užkandžių, kuriuos pa-' 
gamino p. Popelienė. O po už
kandžių, jaunas dienas prisi
mindami, kai kurie smagiai ir 
pasišoko, grojant gerai muzikai.

Kaip matote, Tampos lietu-' 
viai, kurie priklauso klubui, kru-' 
ta, veikia ir linksminasi. Tai I 
klubo vadovybės nuopelnas, kad 
ji sugeba gražiai reikalus tvar-1 
kyti ir vietos lietuvius apjung- ‘ 
ti, — pritraukti juos prie klubo. •

K. R.,

f/Visuomemnis'

mcutinimss
(E) Lietuvos kom. partijos 

ck ir min. taryba apsvarsčiusi 
vad. visuomeninio maitinimo 
klausimus Lietuvoje, priėjo iš
vados, kad to maitinimo (val
gyklų, restoranų) tinklo augi
mas atsilieka nuo gyventojų 
poreikių. Visa tai pasireiškia 
Vilniaus, Kauno, Klaipėdos ir 
Panevėžio miestuose. Įvairios 
įstaigos, su liaudies ūkio ta
ryba, statybos ministerija prie
šaky, buvo baramos už tai, kad 
per menkai rūpinamasi dar
bininkams skiriamomomis val
gyklomis. Pasirodo, kad dau
gelyje Lietuvos fabrikų, gamy
klų valgyklos ir bufetai dirba 
anot „Tiesos” (59 nr.) visiš
kai nepritaikytose patalpose, 
negali normaliai aptarnauti 
žmonių.. Kai kuriose gamyklose 
darbininkų maitinimas iš vi
so neorganizuotas.

Nepatenkinama padėtis ir 
sovehozuose. Valgyklas ir bu
fetus turi tik 30% ūkių. Dar 
blogiau, tose valgyklose, girdi, 
dirba žemos kvalifikacijos vi
rėjai, dėl to kenčianti maisto 
kokybė. Nepatenkinamai esąs 
organizuotas ir pradinių ir vi
durinių mokyklų moksleivių 
maitinimas — esą, daugelyje 
mokyklų nėra net sąlygų karš
tiems pusryčiams paruošti. Dar 
blogesnė kaimo mokyklų padė
tis. Jose vos 12% mokyklų or
ganizuotas visuomeninis mai
tinimas. Tas pats ir su studen
tų maitinimu — neturi valgyk
los Vilniaus pedagoginis insti
tutas ir kiti institutai, mokyk
los. Pasitarime buvo iškeltas 
ir prastas valgyklų, restoranų 
aptarnavimas. Įvairios žiny
bos Lietuvoje, įprastu būdu 
įp ar eigo tos... susi t va rky ti.

i-AMsIATYKIT SU STANLEY L1TVIM ’
Dabar yra iat 
kas tinkama 
Įrangų 'ta > <> 
nuima vakarai 
ir

< •nune isdirhią reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
šlako leptų ir namams materiolų.

CARK-MOOin lumber company
Ib.Pi <O. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija, Lietuvių Teisininkų 
Draugija Chicagos Skyrius.

Po $20 — Bronė ir Kazimie
ras Laurinavičiai, A. Shukis, J. 
Rockus $15.

Bo $10 — Andrius Balsis, 
Garfield Park Lietuvių Pašal
pos Klubas, Jonas Kaunas, Lie
tuvių Kęstučio Pašalpos Klubas, 
Bruno Klemka, J. Rakutis, L. 
ir Antanas Sprindžiai, SLA 226 
Kuopa, šv. Vardo Draugija Mar
quette Park.

Po $5 — K. Dalinkevičius, J. 
Jadviršis, Jonas Jasinskas, Jo
nas Kaunas, Vietotas Rozica, 
Stasys Stanley, O. Teiseris, Lie
tuvių Romos Katalikų Susivie
nijimo 48 Kuopa, Lithuanian 
doming Star Club.

J. M, Šaltenis $3.
(Bus daugiau)

STANLEY L1TWINAS. Mgr -- LIETUVIAI -SALESMONAi

1/ KEIK STRENGTHEN

AMERICA’S f EACE ..POWER' • 
: SAVINGS'BONDS
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TAMPA, FLA.
Lietuvių khibo susirinkimas :

Tampos ir apylinkių lietuviai, 
sulaukę pavasario, rengiasi jį | 
linksmai praleisti, praleisti taip, | 
kaip jie praleisdavo Lietuvoje, 
kai Uetuvą nebuvo dar užpludęs 
raudonasis tvanas.

Balandžio 8, sekmadienį, Tam
pos Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubas laikė savo eilinį susirin
kimą, į kurį atsilankė gražus na
rių skaičius. Klubo reikalai bu
vo rimtai aptariami.

Pirmiausia buvo perskaityti 
pereito susirinkimo nutarimai 
ir išduoti komisijų raportai. Su-1 
siririkimas viską rado tvarkoje 
ir vienbalsiai protokolą ir rapor
tus patvirtino.

Banketo rengimo komisijai bei 
prisidėjusiems prie to banketo 
pasisekimo asmenims buvo pa
reikšta padėka. Ryšium su ban
keto pasisekimu didžiausias nuo
pelnas tenka J. Puniškai, J. Zda
niui, J. Virdžiui, Onai Popelie-

"MUJI^OS" KIEKVIENO
darbo Žmogaus

DRAUGAS IB BIČIULIS
CALJb

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
JVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

D/z mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

B

IS TOLI ARTI

patyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

CHICAGO 8.- ILL.
Phone HAymprkef 1-3070

AH accounts insured to $ 10 y 
by an Agency of the United ✓

INSURED

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
CURRENT

Dividend Rate

HwB annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

■■■■UM!
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VIS NAUJI POSŪKIAI ŪKYJE
Krizė ir Chruščiovo eksoerimentai

Chruščiovo valdymo laikme
tyje stebime būdingą reiškinį— 
beveik kiekvienais metais jis 
skelbia naują ūkinę programą.
1954 m. triukšmingai paskelbta 
apie naujų žemių “įsavinimą”,
1955 m. kolchozams perleistas 
pasėlių planavimas, 1956 m. bu
vo pakeisti kolchozų įstatai, 
1957 m. paskelbtas siekimas 
“pralenkti Ameriką” iki 1960 m. 
mėsos ir pieno gamyboje, 1958 
m. likviduotos MTS (mašinų- 
traktorių stotys) ir mašinos par
duotos kolchozams, 1960 m. įves
ti didesni valstybei duoklių įsi
pareigojimai, pagaliau, 1961 m. 
įvesta nauja tų valstybinių duo
klių priežiūros sistema, o Pa
baltijo kraštams atnaujintos
grūdų prievolės.

Visos šios “revoliucinio mas
to priemonės” pasirodė neturin
čios planingos sistemos, jos ne
buvo žingsniai palaipsniui mo
dernizuoti sovietinį žemės ūkį. 
Greičiau tai buvo vis šokinėji
mai tarp reikalo kuo daugiau pa
kelti ūkio gamybą ir partijos 
kontrolės išlaikymo krašte.

Chroniška ūkio krizė — ši
taip būtų galima pavadinti ūkio 
padėtį Sovietijoje, kai nepai
sant vieno kito pasiekimo, Chru
ščiovui toli gražu nepavyko že
mės ūkio produktais patenkinti 
krašto gyventojų poreikius. Nė
ra ir kalbos, kad sovietams bū
tų pavykę “pralenkti Ameriką” 
ar sudaryti pažadėtas produktų 
atsargas gyventojams.

Maskvoje kovo mėn. įvykęs 
kom. partijos plenumas vėl bu
vo būdingas savo “revoliucinė
mis priemonėmis”. Nutarta lik
viduoti tradicinė žalieninė siste
ma, labiau ugdyti vad. kaupia
mąsias kultūras, be to, partijai 
pajungtas žemės ūkio valdymas. 
Tai reiškia, kad vykdoma jau po
ra metų ryškėjanti tendencija 
imtis griežtesnių partijos kon
trolės priemonių, ir didinama 
centralizacija. Tuo būdu Chru
ščiovas ir partija griebėsi ad- 
ministratyvinių prievartos prie
monių. Keldamas klausimą: ga
minti traktorius ar raketas, so
vietinis režimas aiškiai pasisa
kė už ginklus.

Sovietai gali susidurti su dide
liais sunkumais, jei jie reikiamai 
neišspręs iš žemės ūkio reika
laujamų uždavinių — šitaip kal
bėjo Chruščiovas, kaltindamas 
dėl ligšiolinių sunkumų aprūpin
ti gyventojų poreikius. Jis mi
nėjo gyventojų skaičiaus padi-

Rockfordo Lietuvių Klubo Vyrų Choras

dėjimą, darbininkų pakilusius at
lyginimus, partinių pareigūnų 
apsileidimą, tačiau pamiršo pa
minėti, kad žemės ūkio krizei 
atsirasti daug reiškė sunki kol- 
chozininkų būklė ir nuo 1958 m. 
sumažėjęs galvijų skaičius pri
vačiose (kolchozininkų ir dar
bininkų) rankose. Turėjo reikš
mės ir mėsos ir maisto produk
tų įvežimo sustabdymas iš Raud. 
Kinijos.

Chruščiovas turėjo pripažinti, 
kad žemės ūkio produktų gamy
ba atsiliko nuo septynmečio pla
no (1959—1965) ir kad gręsia 
rimti pavojai iš viso maistu ap
rūpinti gyventojus, štai Chruš
čiovo patiektieji 1961 m. skait
menys :
1961 m. planas 1961 m. pasiekta 

(milijonais tonų)
Gr. javų 153,9 137,2
Mėsos 11,8 8,8
Pieno 78,4 62,5

Rockfordo Vyrų Choro koncertas įvyks sekmadienį, balandžio 29 dieną. Visi choristai ii' vie
tos gyventojai ruošiasi šventei. Be vietinių, į koncertą atvyks ir dainuos solistai Stasys Baras 

ir panelė Stankaitytė.

artės prie sovehozų statuso. 
Chruščiovas, dabar sukūręs “M- 
TS be mašinų”, faktiškai vėl pa
darė posūkį ir sutiko su savo 
buvusių priešininkų argumen
tais, kai jie savo metu protes
tavo prieš MTS, kaip politinio ir 
ūkinio kontrolės organo likvi
davimą.

Visi Chruščiovo žodžiai apie 
technikinio lygio pakėlimą, apie 
žemdirbių materialinį suintere
suotumą lieka tik gražiais žo
džiais. Juk jis pats turėjo pri
pažinti, kad ir goresniuose sov-

chozuose mechanišku būdu mel
žiamas tik ketvirtadalis karvių, 
kad didžioji kukurūzų derliaus 
dalis apdorojama rankomis ir 
kad dar trūksta mechanizazijos 
cukrinių runkelių ir bulvių der
lius dorojant, žemės ūkio ma
šinų trūkumas — vėl kitas kliu
vinys. Jei Chruščiovas savo pa
žadais, demagoginiais tauška
lais verčiamas imtis prievartos 
priemonių žemės ūkio adminis
tracijos srityje, tai visa tai nei 
kiek neatsilieka nuo Stalino me
todų. (E)

Išvirto Dr. P. Grigaičio vertėjas
Dažna proga pasigendame 

kultūringų žmonių, kultūrin-

Ligi 1980 m. kiekvienas So
vietų Sąjungos pilietis galės gau
ti per dieną po vieną kiaušinį — 
tai vienas Chruščiovo pranaša
vimų. Jis pažadėjo pakelti ir 
mėsos, pieno, cukraus gamybą i 
vienam gyventojui. Kad tuos 
planus įvykdyti, Chruščiovas 
reikalauja pagrindinai pakeisti 
pasėlių struktūrą, tačiau vėl pri
pažino, kad trūkstant mašinų, 
sėklų, mėšlo, pasėlių ir refor
mavimas galėsiąs užtrukti.

Kai dabar įsakyta užuot žalie- 
ninės sistemos, intensyviu būdu 
kaupiamosiomis kultūromis kul-
tyvuoti Sovietijos plotus, tai ši- gos aplinkos, kultūringo elge
tos priemonės, vakarų stebėtojų 
nuomone, sudaro radikaliausį po
sūkį sovietiniame žemės ūkyje 
nuo 1928 m. įvestos kolchozinės 
sistemos. Tai drauge ir despe- 
racinis sovietinio ūkio žygis ir 
jis politinėje bei ūkinėje sri
tyje turi daugiau reikšmės už 
1954 m. įvykdytą naujųjų žemių 
įsisavinimą.

Maskva įsakė dar šiais me
tais 22 mil. ha apsėti kukurū
zais ir cukriniais runkeliais, ir j dūke ir meilesniu žodeliu per- 
kad tai turės būti atlikta su'simesi. Bet... kai lietuvis pra-

sio. Lietuviai, ką jau besakyti, 
geri geru lėliai, geresni už ki
tus, šviesūs ir labai puikūs žmo 
nės. Lietuvis tau uždegs ciga
retę, sutikęs gatvėje nusilenks 
iki žemės, pasiūlys puodelį 
juodos kavos, paprašys prie 
skanių, Lietuvos pabaliais kve
piančių, kopūstų, paskolins pa
skutinį centą ir, kas labai kul
tūringa, nepakis panosėn už
taisyto mąuzerio, jei su jo lei-

iki pats išvirto. O buvo didelis 
bosas: nieko neklausė, visus 
tik mokė.

B. Gaidžiūną pakeitė J. Čiu- 
berkis, žmogus buvojęs “Die
vų miške”, kur žiauriai buvo 
naikinami žmonės, o ne me
džiai kertami. Noriu tikėti, kad 
nuo dabar Dirva nuoširdžiau 
rašys apie Altą, o mažiau — 
apie Hitlerį. Gal su J. čiuber- 
kio atėjimu nepasikartos ir re
zoliucijos: neskaitykite... laik
raščio. Julius Sula

MASKVOJ PROTESTAVO KOMPOZITORIAI
Maskvoje kovo <31 d. pasibai

gęs vad. visasąjunginis kom
pozitorių suvažiavimas kai ku
riais požiūriais buvo būdingas 
pasisakymais ir prieš partijos 
nurodymus ar liniją. Nors par
tija vakarų muziką laiko bur
žuazine, dekadentine, vis dėl
to sovietiniai kompozitoriai rei- 

■ kalavo tą muziką tyrinėti, ti
kėdamiesi joje rasti paskatini
mo savo kūrybai. Partijos ideo- 

! logas Suslovas savo kalboje 
i reikalavo kovoti su reakcijos, 
buržuazinės ideologijos reiški
niais muzikoje ir ginti socia
listinio realizmo pagrindus. 
Daugiau laisvės, Vakarų įtakų 
nesibaidymo suvažiavime rei
kalavo Azerbeidžano kompo
zitorius Karajevas ir baltgu- 
džių muzikų vadovas J. Tikoc-

ligšialinėmis darbo pajėgomis 
ir mašinomis. Tie staigūs posū
kiai gali baigtis rimtais sukrė
timais ir nedatekliais aruoduose.

Dabar, kai partija faktinai 
perima žemės ūkio administra
vimą, ji turės būti atsakinga ir 
už visus galimus nuostolius ir 
nesėkmes. Savo metu šiuo po
žiūriu jau buvo Lenino įspėji
mai. Dabar, pagal naująją re
formą, kolchozai dar labiau pri-

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1
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ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

deda reikštis politikoje, orga
nizacijoje, kai jis nutolsta nuo 
savo namo laiptelių, tai negali 
atsistebėti jo žioplumu, neiš
manymu ir... nekultūdingumu.

Dirvoje, B. Gaidžiūno lai
kais, pasirodydavo rezoliucijų, 
karštų, “patriotiškų”, raginan
čių neskaityti tokio ir tokio 
laikraščio, nes tas laikraštis ne 
taip parašė, kaip koks tautinės 
sąjungos “veikėjas” pageida
vo, sapnavo ar įsivaizdavo. — 
Kad juos kur paibalis tokius 
žmones, jų tamsumą, jų su
stingusį neišmanymą.

Kas gi pasidarytų, jeigu kiek
vienas, radęs ne pagal jo no
sį ar supratimą įdėtą straips
nelį, trenktų kumščiu į stalą, 
užsivilktų miline, persijuostų 
rankšluosčiu, pakiltų protes
tuoti, raginti pažįstamus ir idė
jos bičiulius neskaityti... laik
raščio.

Senai jau tūnotumėm be jo
kio lietuviško laikraščio 
kur nors mūrelyje vora
tinkliais apipinti, apausti, į 
plastikinį maišą sulindę, nes 
ir Dirvoje, ir Drauge, ir Nau
jienose, ir Vienybėje ir visur 
kitur, ką tik paimi skaityti, ran 
di dalykų ne pagal plauką...

Kitas švento nekultūringumo 
apsireiškimas piemenėliams, 
tai Bendruomenės veikėjų — 
Vileišio, Adamkavičiaus, Jasai
čio — kova su Dr. P. Grigaičio 
“diktatūra”. žmonės, kurių 
galvose nėra vietos jokiai ori
ginalesnei minčiai, iškilesniam 
užsimojimui, pakilo trukdyti 
Altui.

šalia St. Barzduko, kad ir iš 
paskos, su plunksnų vainiku 
ant galvos, išėjo ir B. Gaidžiū- 
nas versti Grigaičio... Vertė...

Šeimos šventės 
belaukiant

Ir vėl Alvudas mus kviečia į 
šaunią, prasmingą šventę! Ba
landžio mėn. 28 d., šeštadienį, 
4 vai. po pietų, Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje jis ruošia šei
mos šventę, kuri turi kelias 
paskirtis. Pirma kultūringą 
pramogą visiems tėveliams ir 
vaikučiams. Antra — suteiks 
galimybę pasireikšti mūsų ma
žiesiems įvairiose srityse, kas 
kaip tik skatina vaikučių norą 
ką nors kurti, kultūringai 
veikti.

Meninę programą atliks pa
tys vaikučiai. Ją jau ruošia 
mok. Marija Pėteraitienė, mok. 
šulaitienė Magdelena, mok. Mi
la vickienė Vanda ir “Tėviškė
lės” ansamblio kankl. vadovė 
Anelė Kirvaitytė. Talkininkau
ja baletmeisteris Velbasis ir 
muz. Faustas Strolia.

Bus vaikučių rankdarbėlių 
parodėlė su konkurso pravedi- 
mu. Parodėlėje dalyvauja visų 
parapijinių, viešų, lituanistinių 
ir dar mokyklų nelankantieji 
vaikučiai. Bankų darbeliai gali

būti įvairiausi: paišyba, braižy
ba, drožinėjimai, molio ar gipso 
dirbiniai, piaustymai, siuvinėji
mai, nėriniai modeliai, margu
čiai ir viti kiti. Kiekvienas vai
kas gali pristatyti tiek darbe
lių, kiek jis nori ir sugeba. Prie 
kiekvieno darbelio turi būti pa
vardė, vardas, adresas, vaiko 
amžius ir darbelio padarymo 
data, bei darbelio pavadinimas. 
Taip pat visų prašoma paruošti 
po vieną margutį konkursui ir 
po vieną ritinėjimui. Alvudo 
vadovybė nori šią skatinančią 
vaikučių darbelių parodėlę gra
žiai sutvarkyti, todėl visus dar
belius su maža fotografija pra
šoma įteikti Alvudui iki balan
džio 21 d. adresu: 2319 West 
Garfield Bl„ Chicago 39, Ill. 
Tel. HE 4-8666.

Visi darbeliai bus įvertinti, 
vaikučiai gaus specialius pažy
mėjimus su fotografijomis ir 
įrėmintus. Dovanoms Pranas 
šulai tis — Sūduvos leidykla — 
jau paskyrė vertingų, $200 ver
tės lietuviškų knygų. Be to, bus 

, dovanoms skirtos gyvos gėlės, 
inkilėliai, katinukai gražiuose 
narveliuose ir daug kitų dova
nėlių už gražius darbelius. Tad 
labai svarbu, kad mūsų vaiku
čiai kruopščiai šiai šventei ruoš
tųsi. Darbelius po parodos, tą 
pačią dieną vaikučiai galės pasi
imti.

Alvudas savo šventėmis ugdo 
gėrį, grožį, skatina talentus, ro
do keliu į lanmingesnę žmogaus 
gyvenimo ateitį.

Bendros vaišės tėvelių su vai
kučiais. Tai bus gražus, lyg 
vienos šeimos pabendravimas.

Jurgis Janušaitis

Chicagos 125 metų paroda
Meras Daley paskelbė, kad 

ateinančią vasarą nuo rugpjū
čio 25 iki rugsėjo 3 d. Chica
go Navy Pier rengiama šio 
miesto 125 meti] amžiaus pa
roda, kurioje bus pavaizduota 
per tą laiką padaryta pažanga. 
“Chicaga turi pagrindo švęsti 
savo 125 metų jubiliejų nuo 
savo inkorporavimo dienos, 
nes nė vienas miestas pasaulio 
istorijoje per tokį trumpą lai
ką nėra tokio milžiniško pro
greso padaręs”, pareiškė me
ras atsišaukime į miesto orga
nizacijas, kviesdamas į talką 
parodai suruošti.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. v„ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „12:30 „

help youit 
HEART FUND” 
help your HEART

kis.
Kaip baigiamajame posėdyje 

pareikšta sveikinime kom. par
tijos centro komitetui, kompo
zitoriai laiką pareiga dalyvau
ti su savo kūryba, auklėjant 
naują komunistinės visuome
nės žmogų, formuojant jo idė
jinius, dorovinius ir estetinius 
idealus. Pagrindinis muzikos 
uždavinys esąs įkūnyti „did
vyriško tarybinių žmonių dar
bo vaizdus...”. Muzikai dar nu
rodė, kad, girdi, likvidavus 
asmenybės kulto liekanas, iš
siskleidęs sovietinių kompozi
torių individualumas. Vyriau
sybės priėmime kalbą muzi
kams (pasakė ir Chruščiovas. 
Koncerto metu buvo išpildyta 
J. Juzeliūno simfoninė siuita 
„Afrikietiški eskizai”. (E)

nalas „Sovietinė tėvynė”. Or
ganizaciniu požiūriu tie žydai 
neturi nei savo atstovybės, nei 
mokyklų ar teatro. Pagal 
Chruščiovą, sovietai laukią 
iniciatyvos iš pačių žydų 
girdi, tik nuo jų pačių priklau
so, ar jie panorėtų turėti savo 
atskirą valstybę, kaip Biro-Bi- 
džane ar pan. Tačiau žydai, 
bijodami pasėkų, iniciatyvos 
nerodo.

Iš 2,2 mil. žydų tikėjimo so
vietinių piliečių, pagal JAV 
žydų duomenis, 300.000 žydų 
gyvena Maskvoje ir ketvirtis 
miliono — Leningrade. Jie tu
rį savo sinagogas, tačiau jų 
skaičius krentąs. 1961 m. So
viet! j oje buvo uždaryta 12 si
nagogų -— jas per mažai lan-

Kaip žydai gyvena Rusijoj
Nors sovietiniais šaltiniais 

nesą jokio žydų klausimo So
vietų Sąjungoje, tačiau tikro
vėje, nors tai ir nežymu iš pa
viršiaus, tačiau žydų tautinis, 
kultūrinis savistovumas nuo
lat slopinamas. Pagal sovietų 
enciklopediją „žydai ir čigo
nai” esą išsisklaidė po visą So
vietų Sąjungą. Pagal gyvento
jų surašymo duomenis (1959 
m.) iš viso gyventojų, pažymė
jusių išpažiną žydų tikėjimą, 
buvo 2.268.060. Jų tarpe 472.- 
000 kalbą „žydų” (jiddisch) 
kalba — jiems du dart per mė
nesį leidžiamas. 25.000 egz. žur-

kę, ar jų rabinai buvo išmirę. 
Nespausdinami šventraščiai 
hebrajų kalba, nesą mokyklų 
rabinams paruošti. Sovietuo
se esama ir žymių asmenų, 
kaip smuikininkai Oistrachai, 
rašytojas Erenburgas, medikai, 
fizikai, šachmatų meisteriai — 
jie esą gerbiami, nors jie ir ne
sigėdi savo žvdiškos kilmės.

(E)

Vokietijoj kaip Lietuvoj
Du į Vakarų Vokietiją pa

bėgę rytinės Vokietijos pasie
nio sargybos karininkai prane
šė, kad visu pasieniu tarp ry
tinės ir vakarinės Vokietijos 
geležinė užtvara jau baigta 
“sumoderninti” pagal bendrą 
geležinių uždangų standartą 
visais Sovietų Sąjungos pasie
niais.

Pirmasis mirties sienos bar
jeras yra aukšta spygliuotomis 
vielomis išpinta tvora. Išilgai 
tos tvoros išvesta 10 jardų pla
tumo žemės juosta, kuri laiko
ma suarta ir suakėta; šią juos
tą dukart per savaitę inspek
tuoja pasienio sargybos kari
ninkai. Greta šios juostos seka 
kita 25 jardų platumo juosta, 
kuri visu ilgumu ir platumu 
yra užminuota. Skersai tą mi
nų lauką yra palikti praėjimai, 
bet juos žino tik pasienio sar
gyba.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Cm SSVIUgS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

XI ,nvestment/* /(/ ACCOUNTS <IIĮĮ?
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -*entre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehiU 6-7575
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Ekskomunikuoti 3 katalikai Louisianoje
Romos Ktalikų arkivyskupas New Orleans (La.) die

cezijoje Joseph Francis Rummel ekskomunikavo tris ka
talikų veikėjus, kai jie viešai paniekino jo įsakymą atei
nantį rudenį panaikinti segregaciją parapinėse mokyk
lose.

Du ekskomunikuotieji katalikų šulai yra vyrai — 
Leander H. Perez Sr. ir Jackson G. Ricau, ir viena mote
ris — Mrs. B. J. Galliot Jr.

Arkivyskupas Rummel pirma pasiuntė jiems įspė
jimo ir “tėviško pamokymo” laiškus, kad jie būsią išskir
ti iš tikinčiųjų bendruomenės, jeigu jie nepaliausią agi
tuoti už segregaciją ir trukdysią jo įsakymo vykdymą. 
Paskui, kai jie pareiškė viešai, jog arkivyskupo įspėjimo 
jie nepaisysią, tai jie tapo ekskomunikuoti.

Jų ekskomunikacija reiškia, kad jiems nebus teikia
mi šv. sakramentai: jie negalės atlikti išpažinties ir gau
ti nuodėmių atleidimo; negalės priimti komunijos, ir nei 
ligoje, nei mirties patale negalės gauti kunigo patarnavi
mo.

Yra dar aštresnė ekskomunikacijos rūšis, kurią pa
skelbti gali tik pats popiežius, tai — uždraudimas tikin
tiesiems turėti bet kokių reikalų su ekskomunikuotu as
menim. Šitos rūšies ekskomunikacija nėra arkivyskupo 
galioje ir šiais laikais ji iš viso nepraktikuojama, nes iš 
katalikų bendruomenės pašalintas asmuo galėtų santy
kiauti su kitų tikybų išpažintojais ir netikinčiaisiais.

Tie trys aukščiau paminėtieji asmenys turi nemaža 
draugų ir simpatizatoriiį.

New Orleans arkivyskupo sprendimas vis dėlto yra 
reikšmingas. Jisai pabrėžia R. Katalikų vyriausybės pa
siryžimą tame Louisianos mieste kovoti su rasiniais prie
tarais, kurie laiko juodos spalvos žmones ne pilnais žmo
nėmis, o tik pusžmogiais. Religijos mokymas, kad visi 
žmonės esą kilę iš vienos Dievo sukurtos poros — Ado
mo ir Jievos, ir Kristaus įsakymas “Mylėti, savo artimą” 
juodiems žmonėms netaikomi.

Šitoje dvasioje buvo iš kartos į kartą auklėjami ka
talikų (ir kitų krikščionių) vaikai ir paaugliai bažnyčio
se bei parapijų mokyklose, — kol atėjo laikas, kada tie 
prietarai pasidarė nebepriimtini visuomenei.

Kodėl federalinė valdžia, vyriausias teismas ir pa
žangesnioji visuomenės dalis ėmė juos smerkti? Ir kodėl 
R. Katalikų bažnyčia taip ilgai tylėjo? Tai labai įdomūs 
klausimai.

Bet dabar bažnyčios vyriausybė jau net ir tokiame 
atsilikusiame JAV kampe, kaip Louisiana, panaudoja vi
są savo autoritetą tiems prietarams griauti. Kaip sako
ma, “Geriau vėliau, negu niekad”.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___  $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams ..........  $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose 
metams ..............................  $16.00
pusei metų ..............    '$8.00
vienam mėnesiui.......... ........ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Paskutiniu laiku skelbiami 
spaudoje pasiūlymai ir reika
lavimai Amerikos Lietuvių Ta
rybų “reformuoti”, nors kon
krečių sumanymų, kaip ją “re
formuoti”, iki šiol pasirodė la
bai nedaug, — jei neskaityti 
tų rašinių, kuriuose po Alto 
reformavimo priedanga yra 
puolami Alto pareigūnai, ypač 
jo sekretorius.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Wisconsino mieste Ra
cine šituo atžvilgiu pasielgė 
rimčiau, pateikdamas savo pa
siūlymą ten, kur reikėjo — Al
to Vykdomam Komitetui — ir 
pagrįsdamas jį objektyviais 
motyvais. Kadangi raciniečiai 
savo pasiūlymo nuorašų atsiun
tė ir “Naujienų” Redakcijai, 
tai mes jį ištisai išspausdino
me Laisvojoje Tribūnoje.

Panagrinėsime jo turinį.

Sprendžiamas balsas skyriams

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Racine, Wis., skyrius pareiškia 
norą, kad Amerikos Lietuvių 
Tarybos veikloje dalyvautų 
“kuo daugiausia lietuvių” ir 
šituo tikslu

“siūlo, kad į Amerikos Lie
tuvių Tarybą, be iki šiol ją 
sudarančių keturių politinių 
srovių ir dviejų fraternalinių 
susivienijimų atstovų, įeitų 
kiekvieno jo skyriaus, auko
jančio per metus ne mažiau 
šimto dolerių jos veiklai rem
ti, demokratiniu būdu rink
tas atstovas su sprendžia
muoju balsu visuose jos su
važiavimuose ar balsavimuo
se.”

Paviršium žiūrint, gali atro
dyti, kad šis planas visai aiš
kus, bet, iš tikrųjų, jisai suke
lia daug klausinių.

Pirmiausia, jei teisė skirti 
atstovą priklauso nuo skyriaus 
surinktų aukų sumos, pasiųs
tos Alto iždui, tai kodėl sky
rius, davęs $100, turės tokį pat 
balsą, kaip tie skyriai, kurie 
surenka per metus po $1,000, 
po du, tris arba penkis tūkstan
čius ?

Parėmus atstovybės teisę fi
nansiniu pagrindu, Altas pasi
darytų panašus į biznišką ben
drovę, tik labai netobulai suor
ganizuotą.

Jei Alto skyriui užtenka duo
ti Alto iždui vieną šimtinę per 
metus, o keleriopai didesnes 
sumas sukeliautieji skyriai tu
ri taip pat tik po vieną atsto
vą, tai kokia prasmė tada ši
tiems skyriams siųsti į Alto 
centrą daugiau, negu po šim
tą dolerių? Kam stengtis? Ko
dėl nepasilaikyti visa, kas virš

Raciniečių siūlymas Altą praplėsti
$100, “saviems reikalams”?

Rezoliucijos autoriai kalba 
apie skyriaus atstovo rinkimą 
“demokratiniu būdu”, bet pats 
tokios atstovybės sudarymo 
principas yra giliai nedemo
kratiškas. Įsivaizduokime, kad 
renkant atstovus į JAV kong
resą, turėtų balsą tiktai tie pi
liečiai, kurie turi tam tikro dy
džio turtą arba kurie sumoka 
ne mažiau tam tikros sumos 
taksų (mokesčių) valstybei — 
ar tokia tvarka būtų demokra
tiška?

Pažvelkime dabar į racinie
čių propoziciją iš grynai prak
tiškos pusės.

Alto narių skaičius

Amerikos Lietuvių Taryba 
dabar susideda iš 34 narių: po 
7 astovus nuo keturių politi
niai ideologinių srovių ir po 3 
nuo dviejų susivienijimų. 
(Pradžioje buvo tik 9 nariai — 
po 3 nuo 3 srovių).

Alto skyrių (arba kooperuo
jančių draugijų sąryšių), davu
sių centro iždui pernai metais 
po šimtą dolerių arba daugiau, 

lyra apie 40. Pridėjus jų atsto- 
! vus prie dabartinio Alto narių 
I skaičiaus, gausime 74. Tuo bū- 
1 du Alto suvažiavimų dalyvių 
skaičius daugiau, negu padvi
gubėtų. Kiek tai kainuotų? Ir 
kiek dienų tokio dydžio suva
žiavimas turėtų posėdžiauti, 
kad jisai galėtų išdiskutuoti 
pateiktos jam darbotvarkės 
klausimus? Savaitę, dvi savai
tes?...

Daugelio metų patyrimas liu
dija, kad ir prie dabartinio Al
to sąstato dauguma jo narių 
nėra giliau išstudijavę painių 
tarptautinių problemų, su ku
riomis yra susijęs Lietuvos 
ateities klausimas; kai kurie 
ateina į suvažiavimą tik vieną 
kartą, pavaduodami tą • arba 
kitą Alto narį, negalintį atvyk
ti. Ką gi naujo galėtų įnešti 40 
ar 50 skyrių atstovų, kurių 
dauguma gal visiškai nėra su
sidomėję painesniais krašto ar
ba užsienių politikos klausi
mais?

Alto pagrindai ir uždaviniai

Raciniečiai, kaip ir daugelis 
kitų reformų siūlytojų, užmirš
ta, kad Altą sudarančios sro
vės nėra politinės partijos val
stybine prasme ir kad Alto su
važiavimai nėra valstybiniai 
seimai arba parlamentai.

Jį sudarančios srovės yra 
grynai idėjiniai Amerikos lie
tuvių sambūriai, norinčių ben
dromis jėgomis padėti Lietu
vai atgauti laisvę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jurminky unija atšaukė streiką, kuris buvo palietęs Amerikos vakarinius uostus, kai prezidentas 
Kennedy pagal Taft-Hartley įstatymą paskelbė 80 dienu sulaikymą nuo streiko. Čia parodomas lai

vo vyriausias mechanikas Jack Paton, kuris vadovauja laivo paruošimui kelionei.

Tos srovės yra susitarusios 
bendrai veikti. Todėl ir į Al
to suvažiavimus jų atstovai su
sirenka ne bartis arba rungtis 
dėl galios, bet apsvarstyti bū
dus ir priemones sėkminges- 
niam bendram veikimui.

Susitarimo keliu tų srovių 
atstovai išsirenka vadovybę ir 
reikalingus veikimo organus. 
Suvažiavimo išrinkti į tuos or
ganus asmenys pasiskirsto tarp 
savęs pareigas ir einą jas, kol 
jų įgaliojimai nepasibaigia.

Jų veikimą kontroliuoja Al
to konstitucija ir įstatai.

Du fraternaliniai susivieni
jimai, kurie nėra politinio po
būdžio organizacijos, buvo pri
imti į Altą dėlto, kad jie turi 
didelį svorį Amerikos lietuvių 
gyvenime. Tačiau jie ir nepreALTO RACINE SKYRIAUS REZOLIUCIJA

LAISVOJI TRIBŪNA
Amerikos Lietuvių Tarybos, 

Racine, Wisconsin skyrius, iš
diskutavęs savo metiniame — 
visuotiname susirinkime, įvyku
siame 1962 m. kovo mėn. 25 d., 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
815 Park Avenue, Racine, Wis
consin, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyvenančių Lietuvių 
politinės vadovybės atstovavimo 
reikalus bei jos veiklos uždavi
nius ir iš to išeinančią reikšmę 
Lietuvos laisvinimo bylai, nu
tarė vienbalsiai priimti šią re
zoliuciją :

kadangi, prieš maždaug 20 
metų, kada buvo įsteigta Ameri
kos Lietuvių Taryba, J. A. Vals
tybių lietuviškoji visuomenė, tu
rėjo skirtingą politinį atspalvį, 
ir

kadangi Amerikos Lietuvių 
Tarybą sudarančių politinių sro
vių pasiskirstymas ir įtaka yra 
pasikeitę, iš ko gaunasi išvada, 
kad didelė dalis politinėje vei
kloje dalyvaujančios visuome

tenduoja į politinę vadovybę 
Alte. Jie neturi Atstovų Vykdo
mam Komitete ir niekad to ne
reikalavo.

Bet pagal raciniečių siūlomą 
planą prie šitų nepartinių or
ganizacijų atstovų būtų pridė
ta dar vietovių atstovai — ir 
tai, didesnis jų skaičius, negu 
visų dabartinių Alto narių. Da
lyvaudami sprendžiamu balsu 
“visuose Alto suvažiavimuose 
ar balsavimuose”, jie padarytų 
bet kokią Alto politinę vadovy
bę, neįmanomą.

Altas, kaip Amerikos lietu
vių politinės veiklos organas, 
tada pasidarytų bereikalingas. 
Amerikos lietuviai sugrįžtų į 
“pirmykštį stovį” — į tą stovį, 
kuriame jie buvo prieš 22 me
tu.

nės neturi joje reprezentacijos, 
kas mažina jos prestižą bei iš
šaukia pagristų nepasitenkinimų 
ir tuo silpnina Lietuvos laisvini
mo darbą, ir

kadangi organizuota Ameri
kos lietuvių politinė vadovybė 
yra būtinai reikalinga ir, kad ją 
geriausiai išreikštų sustiprinta 
ir plačiau atstovaujama Ameri
kos Lietuvių Taryba, todėl

nutaria, kad norint sustiprin
ti bendros politinės veiklos sritį, 
kiek tai liečia Lietuvos bylos rei
kalus, reikia, kad Amerikos Lie
tuvių Tarybos veikloje dalyvau
tų daugiausiai lietuvių, ko da
bar pasigendama dėl netobulo ir 
nepilno politinėje veikloje daly
vaujančios visuomenės atstova
vimo, ir toliau

siūlo, kad į Amerikos Lietu
vių Tarybą, be iki šiol ją suda
rančių keturių politinių srovių 
ir dviejų fraternalinių susivieni
jimų atstovų, įeitų kiekvieno jos 
skyriaus, aukojančio per metus

Grigorjev planuoja Vilnių
(E) Prieši buvusius rinkinius 

„Tiesa” suorganizavo rinkėjų 
grupės kelionę autobusu po 
Vilniaus miestą. Naujame 
kvartale — ties Daugpilio, Par
tizanų gatvėmis — rinkėjams 
naujus namus aprodė Vilniaus 
m. Vykd. Komiteto planavimo 
ir užstatymo sektoriaus virši
ninkas A. Grigorjevas. Tik per
nai vilniečiai gavę 4,000 naujų 
butų. Kai Grigorjevas buvo 
paklaustas, o kiek kaštuoja 
vienas butas, atsakė. — bran
gu. Paaiškėjo, kad ir butų iš
planavimas dažnai nevykęs. 
Tačiau ateitis esanti šviesi, nes, 
Grigorjevo žodžiais, namų sie
nos bus gaminamos iš lengvų 
pertvarų, tad... gyventojai ga
lėsią savo nuožiūra sienas pers
tatyti.

Bevažinėjant po Vilnių, rin
kėjai galėjo pamatyti ir naują 
skaičiavimo mašinų gamyklą 
(jos nebuvę prieš ketveris me
tus), vieną didesnių Europoje 
grąžtų gamyklą ir kt. Nors 
gamtinės dujos atvestos į Vil
nių dar pernai, tačiau ligi šiol 
jas naudoja 10 įmonių ir 2.500 
butų, šiais metais tas gamtines 
dujas gaus dar dešimt įmonių. 
Pagal Grigorjevą, šiais metais 
gyvenamieji namai Vilniuje 
bus daugiausia statomi Anta
kalnyje ir vadinamame dešim
tame kvartale (į kitą pusę nuo 
elektrinės).

ne mažiau šimto dolerių jos vei
klai remti, demokratiniu būdu 
rinktas atstovas su sprendžia
muoju balsu visuose jos suvažia
vimuose ar balsavimuose.

(pasirašė) Stasys P. Budrys, 
pirm.

(pasirašė) Petras Petrušaitis, 
sekr.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

Prof. J. ŽilinskasLIETUVIU PROTĖVIAI
4.

Cromagnon tipo protėviai 
tuo tarpu mums dar nėra žinomi. Išvesti šį 
tipą iš Bruenn rasės negalima, nes tiek 
Bruenn rasė, tiek Cromagnon rasė, tiek ir 
kitos, kaip, pvz., Grimaldi rasė priklauso 
tam pačiam Aurignac kultūros laikotar
piui (Sailer). Tai patvirtina ir Bull su ki
tais prancūzų paleoetnologais, kurie 
Bruenn rasėje mato nebūdingą Croma
gnon tipo variantą. Kai dėl tolimesnio 
Bruenn rasės likimo, tai, Saller’io nuomo
ne, ji pasireiškia šių dienų mediteraninėj 
(viduržemiečių) rasėj. Tą patį būtų gali
ma pasakyti ir apie Grimaldi rasę po to, 
kai ji pripažinta kaipo ne „negridinė ra
sė”. Bet Grimaldi rasės orbitos vis dėlto 
yra žemesnės, nekaip mediteraninės ra
sės. Paskutinio ledų laikotarpio ledams 
tirpstant, Cromagnon tipas išsiplatino po 
visą vidurinę Europą, kur jis yra žinomas 
kaip „kaspininės keramikos” (Bandkera- 
mik) kultūros nešėjas, o ledams ištirpus 
šiaurėje, Cromagnon tipas užėmė Jutlan
dijos pusiasalį, Sakandinaviją ir žymiai 
įsiskverbė į Baltiją, sudarydamas ten pir
minius tų kraštų gyventojus. Nors kai ku
rie autoriai, kaip, pvz., R. Indreko, Juinan 
Aul, ir tvirtina, kad jau neolitiniam laiko

tarpy Estijoj — Sope ir Ardu srity — bu
vo rastos šiaurinės rasės kaukolės, bet Sai
ler griežtai pareiškia, kad neolitiniam lai
kotarpy visoje Europos šiaurėje nebuvo 
rasta nė vienos šiaurinės rasės kaukolės, 
todėl minėtų vietų, o taip pat Ladogos, 
Volosovo ir kitų sodybų neolitikumo ir 
dar ankstyvesnio periodo (Kirsnos) doli- 
chokefalines kaukoles tenka traktuoti, 
kaip nepriklausančias šiaurinei rasei. Tai 
patvirtina ir Bogdanov, sakydamas, kad 
jos skiriasi nuo europeinio, t. y. šiaurinės 
rasės dolichokefalinio tipo, bet nėra ir 
mongolinės. Tą patį galima pasakyti ir apie 
kitų — Estijos, Latvijos, Lietuvos ir Rytų 
Prūsų — sodybų neolitinių gyventojų kau
koles. R. Indreko ir Juhan Aul Estijoj ras
tas kaukoles priskyrė šiaurinei rasei, rem
damiesi vien tik index cephalicus ir visai 
nekreipdami dėmesio į kitus kaukolių 
morfologinius pažymius. Todėl ir jų pa
darytos išvados neįtikinančios. Ir Lietuvoj 
yra randamos dolichokefalinės kaukolės, 
priklausančios įvairiems laikotarpiams, bet 
jos jokiu būdu negali būti priskirtos šiau
rinės rasės kaukolėms, nes kiti kaukolių 
morfologiniai pažymiai visai neatitinka 
šiaurinės rasės kaukolių pažymių. Kai ku
riuose paminėtuose kraštuose, o taip pat 
Skandinavijos ir Jutlandijos pusiasaly li
kai kuriose Vokietijos bei Prancūzijos so
dybose iš šio ir dar ankstyvesnio periodo — 
mezolitikumo — rastos ir brachikefalinės 

kaukolės, kurios jau jokiu būdu nepriklau
sė šiaurinės rasės atstovams. Todėl galima 
tvirtinti, kad pirmieji šiaurės kraštų gyven
tojai buvo ne šiaurinės rasės atstovai, kaip 
kai kurie autoriai tvirtina, bet Cromagnon 
rasės ainiai. Tai patvirtina ir Sailer, rašy
damas: „Tiek vidurinės Europos „kaspini
nės keramikos” kultūros, tiek šiaurės Eu
ropos „megalitinės” kultūros nešėjai buvo 
žmonės vienodos rasinės sudėties, kurioje 
Cromagnon rasė sudarė svarbiausią sudė
tinę dalį”. Kad Cromagnon rasė išsiplėtė 
tiek toli į šiaurę/ 1. y. net į Skandinavijos 
pusiasalį, patvirtina ir Paudler, kuris, tir
damas to pusiasalio gyventojus Daląrne 
provincijoj (Švedijoj), surado gyventojus, 
atitinkančius Cromagnon tipą, ir pavadino 
juos, pagal jų gyvenamosios vietos vardą, 
„Dal” rasės žmonėmis. Su Paudler’io pa
žiūra sutinka ir Kern. Lygiai kaip Paudie- 
riui, taip pat ir Fischer’iui pasisekė šiaurės 
kraštuose recentų tarpe surasti Cromagnon 
formų. Taip pat Nielsen, ištyręs Danijos 
neolitikumo radinius, nustatė, kad neoliti- 
niai Danijos gyventojai priklausė Croma
gnon rasei. Kad į Skandinaviją atkeliavu
sieji pirmieji žmonės nebuvo šiaurinės ra
sės atstovai, patvirtina ir Arbo, sakydamas, 
kad šviesūs brachikefalai (plačiagalviai) į 
Norvegiją bus atkeliavę anksčiau už šiau
rinės rasės žmones, bet pastarieji atkeliavę 
perėmė kultūroj vadovaujamą vaidmenį 
ir savo kalbą primetė nuo seniai čia apsis

tojusiems gyventojams, iš dalies nustum
dami juos į šiaurę.

Turint galvoj tokį didelį Cromagjion ra
sės išsiplatinimo plotą, tenka pripažinti, 
kad Cromagnon tipas turi labai plačias va
riacijos ribas todėl Sailer šį tipą suskirsto į:

Cromagnon I, kuris turi labai ilgą, la
bai plačią ir palyginti žemą kaukolę su 
siaura kakta, siauru iki vidutinio pločio pa
kaušiu, plačiu veidu su labai žemomis or
bitomis ir siaura nosim. Kai kurie autoriai 
(Bunak) mano, kad šis tipą dalyvavo šiau
rinės rasės sudaryme.

Cromagnon II, kuris turi trumpesnę, 
siauresnę kaukolę, kurios absolutus aukš
tis lygus I tipo, bet relatyvus aukštis dides
nis, nekaip I tipo kaukolės.

Cromagnon III, kuris turi vidutinio il
gio, nuo vidutinio iki mažo pločio kauko
lę, kurios tiek absolutus, tiek relatyvus 
aukštis didesnis už Cromagnon I ir II tipo 
kaukolės aukštį; šio tipo kakta plai, pa
kaušis vidutinio platumo, veidas vidutinio 
aukščio, nuo žemo iki vidutinio aukščio or
bitos ir greičiau siaura nosis.

Kai dėl Cromagnon tipo išsiplatinimo 
šiaurės kraštuose, tai reikia pasakyti, kad 
tiekSkandinavijos pusiasaly, tiek Danijoj 
vyravo Cromagnon II ir III tipas. Bet ne
galima nepaminėti to fakto, kad neoliti
kumo laikotarpy Danijoj buvo rastas bran- 
chikefalinis lipas, kuris buvo pavadintas 
Borrcby lipu. Nežiūrint to, kad šitas ti- I 

pas išeina iš Cromagnon rasės variacijos 
ribų, Sailer vis dėlto traktuoja jį, kaip iš- 
plytėjusį iš Cromagnon rasės. Taip pat ir 
į tos pačios epochos Rešketos sodybos gy
ventojų kaukoles, kurios buvo brachike- 
fališkos, reikia žiūrėti, kaip į Cromagnon 
rasės ainių kaukoles.

Turint pakankamai duomenų, kad pir
mieji žmonės, atkeliavusieji į dabartinę 
Daniją ir Skandinaviją, priklausė Croma
gnon tipui, tenka panagrinėti, ar galėjo 
tam pačiam tipui priklausyti ir į Baltiją 
atkeliavusieji pirmieji gyventojai.

Kaip anksčiau minėta, jau Sailer, kal
bėdamas apie Cromagnon rasės slinkimą 
į šiaurę, pabrėžė, kad ji sudarė žymų įsis
kverbimą į Baltiją. Taip pat ir Weinert 
pažymi, kad paskutinio ledų laikotarpio 
glečeriams ištirpus, dalis Europos žmoni
jos atkeliavo į šių dienų Vokiečių (Šiau
rės) jūros pakraščius, Jutlandiją, Skandi
naviją ir į Baltijos jūros pakraščius. Ka
dangi, kaip jau buvo minėta, šiaurinės ra
sės atstovai į šiaurinę Europos dalį atke
liavo lik vėlyvam neoliti kuine, tai Wei- 
nert’o minimieji žmonės turėtų būti ne 
kas kita, kaip Cromagnon rasės atstovai. 
Ir W. Gaerte, rašydamas apie Rytų Prū
sus, pažymi, kad, kiek galima spręsti iš 
radinių, yoldia periodo žmonės atkelia
vo į Rylų Prūsus iš vakarų, vadinasi, iš 
tos srities, kur buvo išsiplatinusi Cromag- 
iion rasė. (Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — WEDNESDAY, APRIL 18, 1962

4



I

iUR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, 1USŲ. NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2358 W. 63 r d STREET
Valandos, kasdien nuo 10 Ugi 12 vai.
i lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta Kitu laiku susitarut
Ofiso te let.; PRosptct 8-3229
Rezid. tel.. WAIbrook 5-5C76

PARTIJA SKUNDŽIASI KOLCHOZAIS I

rol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Drečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta?

Rez.; 3241 WEST 66th PLACfc 
Phone; REpublic 7-7868

A. Sniečkus te-
DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7 —9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS. 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

nuo

Antanas Sniečkus Vilniuje barėsi ir džiaugėsiKas nutariama Maskvoje, bematant aidu atsiliepia visose respublikose ir pasigirsta partinių varovų balsas — vykdyti... Tik thm tikslui ir Lietuvoje kovo 30-31 d. d. buvo sukviestas partijos plenumas. Savo ilgame pranešime LKP ck pirmasis sekretoriusgalėjo pritarti Chruščiovo pasakytai kalbai ir šio paskelbtiems naujiems eksperimentams žemės ūkio srityje.Sniečkus dabar sušuko — turime padvigubinti ir patrigubinti svarbiausių žemės ūkio produktų gamybą. Tačiau jo paties patiekti skaitmens rodo, kad tokius tikslus nėra lengva pasiekti. Štai, kad ir galvijų, karvių skaičiaus daugėjimas. 1953-1961 m., taigi, per aštuoneris metus, pagal Sniečkų, galvijų skaičius
DR. VYT. TAURAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ū kitu laiku 

Dagai Rusitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: bEveriy 0-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Uliso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 Ai 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6000
Rezid. teief: GArdens 3-7278

vai.

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7- Tree, ir šeš
tadieni tik 10—12

DR. V. P. TUMASONIS
C H l RURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

Lietuviai akių gydytojai

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, piaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 

tree, susitarus.
Ofiso tel. BĮ 7-0400.

Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15di St., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais ^2 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsifiepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
41*6 SO. ARCHER AVENUE

Vai ' kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons

Vakarais: pirmadį, antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
O KĄ MAMAI? 

Visokiu kainu radijai. TV. 
Patefonai. Vėsintuvai.

Dovanoms Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 ! 

FRontier 61998 
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

St.

Tel. ofiso; PR 8-7773, rez. PR 6-4732

Dll. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirniaa ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antvad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso rel.: HE 4-1818 »rba RE 7-9700 
Rezidencijos; FR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

OfLo telef.: CLiffside 4-2896
Rei telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktike ir chirurpi|* 

speciatiei
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4M4 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandoj 

2 - 4 ir vai vak. 
šeštadieniais 2--5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 . So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
149(1 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
TeL: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

Lietuvoje padidėjo 1.6 karto. Pagal Sniečkaus paskelbtus negalutinius duomenis, 1961 m. Lietuvoje šimtui hektarų žemės naudmenų pagaminta 55 centneriai skerdienos ir 463 centn. pieno (1960 m. pagaminta 87 cnt. mėsos gyv. svorio ir 466 cnt. pieno).Sniečkus nebūtų Maskvos politikos varovas, jei jis nebūtų iškėlęs reikalo ir Lietuvoj įdiegti intensyvią kaupiamąją žemdirbystės sistemą. Sniečkui atrodo per maža, jei Lietuvos kolchozai, sovehozai ir kiti valstybiniai ūkiai numatę šiais metais pasėti 160,000 ha kukurūzų, tai yra 3 tūkst. hektarų daugiau, negu 1961 m. Panašiai ir su cukriniais runkeliais. Iš viso, Sniečkus nusiskundė, kad Lietuvoje kaupiamųjų kultūrų plotai didinami nepakankamai ir jos sudaro 15% ariamosios žemės ploto, o tai yra tik 3% daugiau, negu buvo praeitais metais. Dabar Lietuvos komunistų ck biuras pasidžiaugė, kad komjaunuoliai (pasiryžo eiti į kolchozus ir padėti išauginti : gausius kukurūzų ar cukrinių runkelių derlius.Sniečkus savo pranešime pri- j minė ir praėj. metų Lietuvos žemės ūkio mokslininkų laišką dėl žalieninės sistemos. Girdi, laiško autoriai jau pripažinę, kad 1 jų tvirtinimai buvę klaidingi, 1 taigi, neklaidingas lieka, aišku, : tik... Chruščiovas. iLKP ck biuras tiek susirūpi- ‘ nęs Chruščiovo eksperimentų J vykdymu, kad jau priimtas ir 1 nutarimas leisti naujas žemės * ūkio klausimais knygas, kurios ; skatintų įdiegti kaupiamąją žemdirbystės sistemą. Vis dėlto, čia Sniečkus priminė reikalą būti jautriais su... kitaip manančiais, taigi, ir su lietuviais mokslininkais. Partija jiems padėjusi surasti “tikrąjį kelią”, na, tad ir nebuvę reikalo juos bausti.Kaip ir reikėjo laukti, Sniečkus turėjo pripažinti sunkumus su atsarginėmis dalimis traktoriams ir žemės ūkio mašinoms. Na, kadangi pavasario sėja jau čia pat, tad iki balandžio 10 d. jau duotas įsakymas... galutinai paruošti visą techniką žeųiės ūkio reikalams.Sniečkus dar turėjo pripažinti, kad eilėje kolchozų piniginės pajamos auga lėtai ir iš viso esąs , “didelis trūkumas mūsų darbę, kad dar yra nemaža ekonomiškai silpnų kolūkių”. Paaiškėjo, kad kai kurie soveho- , zai dirba su nuostoliu. Ryšium 1 su paskelbtu žemės ūkio valdy- ■ mo pertvarkymu, Sniečkus iškėlė tai, kad vienai tarprajoninei gamybinei valdybai tenka vidutiniškai 62. ūkiai, o valdyboje darbuotojų bus vidutiniškai 35, tad ir susiduriame su nauja biurokratų armija — 1,190 naujų pareigūnų...Vietoje ligšiol buvusių dviejų ministerijų: paruošų ir žemės ūkio, be to dar ir vyriausiosios sovehozų valdybos, dabar su- - daryta nauja žemės ūkio produktų gamybos ir paruošų ministerija. Jau sudarytas ir respublikinis Žemės ūkio komitetas.Iš Sniečkaus pranešimo paaiškėjo, ir kaip auga komunistinės organizacijos Lietuvoje. Esą, per pastaruosius trejus metus buvo sudarytos 566 naujos pirminės partinės organizacijos, jų tarpe daugiau kaip 400—kolchozuose ir sovehozuose. (1961 m. rugsėjo mėn. iš viso partinių or- < ganizacijų buvo 4,434). Plenumo nutarimams, kitaip tariant — Chruščiovo naujiems eksperimentams populiarizuoti, vykdyti Lietuvos partinis varovas kvietė daugiau išnaudoti kaimo kaimo bibliotekas (platinkit žemės ūkio literatūrą...), spaudą, filmus, televiziją ir ypatingai radiją, kuris tutįs pačią masiškiausią auditoriją.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

na, jokie grasinimai sušaudyti jų negąsdina, o vežimų Į Sibirą jie visiškai nepaiso!

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
GĖLUS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MARQITETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehiH 6-2345-6

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YXrds 7-7308

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mariposa laivas, vilkiko traukiamas, apleidžia San Francisco uostą. 

Prezidentas Kennedy, pasiremdamas Taft-Hartley įstatymu, įsakė at
šaukti streiką ir per 80 dienų tartis dėl naujos sutarties.

— Žemaičių Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, balan
džio 18 diena, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St., 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adėte Burba, rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601REpublic 7-8600

tmrmį «

įP ■ e

Help Keep
Our Economy

Strong

PETKUS
TĖVAS IP SŪNUS

ĮSPĖJIMAS
Kaip yra gaudomi ir baudžiami 

Floridos turistaiTuristams, kurie automobiliais grįžta,iš Floridos, patartina apsisaugoti nuo policijos spąstų. Ypač nukenčia automobilistai, kurie važiuoja 441, 41, 17 ir 19 keliais, šiaurinėje Floridos dalyje, privažiuojant Georgia valstybę, turistai gaudomi lyg kokie zuikiai už visokius menamus eismo patvarkymų pažeidimus. Gaudomi ir baudžiami. Kai policija negali prisikabinti prie automobilistų ir juos apkaltinti greitu važiavimu, tai suranda kitokį kabliuką. Labiausiai prikimba prie to, kad pervažiuojama kelio viduryje juosta.Nors kiek ma, žiūrėk,

"NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

nudažyta geltona

ridą aplankė beveik trylika milijonų turistų, — dviem milijonais daugiau, negu 1960 m. Šiais metais turistų skaičius, ga limas daiktas, bus dar didesnis. Tačiau, jeigu Floridos policija nesiliaus su turistais tokius šposus krėtusi, tai jie ims ieško ti kitos vietos žiemos astosto- goms praleisti. Tai, matyti, nujaučiama, nes pats Floridos gubernatorius ir Miami meras per radiją ir televiziją kalbėjo, pabrėždamas, jog turistai yra vienas pačių svarbiausių vaisi, pajamų šaltinių, todėl reikia viską daryli, kad turistai būtų patenkinti. Priminė taip pat, jog esą daug nusiskundimų, kad policija be jokio reikalo prie važiuojančių automobiliais turistų prisikabina.ta juosta paliečįa- policininkas jau ir sulaiko automobilistą. Prasideda gerai žinomos ceremo- ni j os: rekailauj ania parody ti vairavimo leidimas ir kiti dokumentai. Kai nustebęs automobilistas paklausia, kas atsitiko, kokiu būdu jis nusikalto, tai policininkas pareiškia, jog pervažiavęs geltonąją juostą ir turįs padėti $50 užstato iki teisino. Kartais reikalaujama užstato net iki $100. Užstatas turi būti “cash”, — čekiai nepriimami. Už padėtus pinigus išduodamas pakvitavimas. Jei automobilistas pinigų neturi, tai jis nugabenamas į policijos daboklę ir ten laikomas, kol “išsivaduoja”, kol iš namų jam prisiunčiami pinigai.Paskiriama teismo diena, kuri paprastai turi įvykti po 10 ar 15 dienų. Vadinasi, jei nori, tai lauk teismo dieųos. Žinoma, niekam neateina ir Į galvą tiek ilgai laukti teismo, — atsižada užstato ir išvažiuoja namo. Tokiu būdu ir praranda penkių dešimčių ar šimto dolerių užstatą. Vadinasi, jei automobilistai nepraleidžia visų pinigų pietinėje Floridoje, lai jų kišenes '“•pakrato” išvažiuojant...Floridos “State Tourist Survey” pasakyta, jog 1962 m. Flo-

Jeigu taip, Lai kodėl la policija nėra suvaldoma? Juk apie jos daromus turistams spąstus jau plačiai pradėjo rašyti Amerikos spauda.
C. K.

Gyvuliai ir komunizmasMrs. May Pavlov iš Evanston, Ill., pasisakydama dėl maisto stokos Castro valdomoje Kuboje, pastebi, kad komunistų visur yra ta bendra savybė, kad jie daug kalba, bet mažai gamina. Svarbiausia, kad jiems jokiais būdais nesiseka įstatyti į partijos liniją žemės ūkį, kuriam niekada negalima nustatyti taisyklių nei kvotų, nes žemės ūkio gaminiais tenka dalintis ne vien su partijos bonzomis, bet ir su tokiais dalyviais, kaip paukščiai, zuikiai, pelės ir kitokiais gyvuliukais ir tūkstančiais rūšių vabzdžių - vabalų ir parazitų.Dar sunkiau komunizmą įvesti naminių gyvulių tarpe. Nespėja gyvulys užaugti, kaip jis pradeda vaduotis savo protu ir čia jokia propaganda ne-i gelbsti. Gerai nepašersi - nepagirdysi ir “žmoniškai” neužlaikysi, arklys netrauks, karvė neduos pieno, višta nedės kiaušinių, kiaulė neaugins lašinių. Jokie pažadai šviesios laimingos ateities jų nejaudi-
JOHN STOKUS,

gyv. 5508 Lomond Ave., Downers Grove, lik, 
anksčiau gyvenęs Chicagoje.

Mirė 1962 m. balandžio 17 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Palukaitė, trys dukterys: 

Bernice Schuda, žentas Bernard, Julia Maag ir Jessie Vaglica, žentas 
Thomas; šeši anūkai: Robert, Raymond, Diane, Juliann, Thomas ir 
Marion, sesuo Veronica Petrulis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 6:00 vai. vak. P. J. Ridiko kop
lyčioje, 3354 S. Halsted St.

Penktadienį, balandžio 20 dieną 10:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kąpines.

Visi a. a. John Stokus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, dukterys ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, TeL YA 7-1911.!

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

6845 Su. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.EuddkisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEGEORGE F. RUDMIN

TeL: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HL Phone: OLympic 2-lOCiANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672PETRAS BIELIŪNAS

43 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 i
____  ___ ________ J
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Galima siųsti į SSSR 
vartotus daiktus

Maurice Rifkin, Globe Parcel 
Service prezidentas, ką tik gri
žo iš Maskvos, kur parleitk^dvi 
savaites, vesdamas sėkmingai 
pasibaigusias derybas su Vnieš- 
posyllorgu.

Derybų išdavoje patarnavi
mai bus patobulinti ir siuntinių 
gabenimas bus pagreitintas. 
Be to buvo gautas leidimas kai 
kuriems vartotiems daiktams 
siųsti j Sovietų Sąjungą. Gali
ma siųsti sekančius vartotus 
daiktus:

Brangenybes, įvairius laikro
džius, foto-aparatus, rankines 
siuvamas mašinas, nešiojamas 
rašomąsias mašinėles, medžiok
linius šautuvus ir šiaip prietai
sus medžioklei, muzikos in
strumentus, transislorinius ra
dijus, filmavimo aparatus.

Leidimas gautas sąlyga, kad 
siunčiamieji daiktai būtų gera
me stovyje. Tad siuntėjai tu
rės dabar galimybės padovanoti 
savo giminėms Sovietų Sąjun
goje šeimai priklausančius daik
tus, paveldėtas brangenybes 
ir t. t.

Siuntinius galima atgabenti 
į bet kurį Globe Parcel Service 
skyrių arba nusiųsti paštu. Ga
rantuojamas užsakymų atliki
mas nedelsiant, ir klientai gali 
pasitikėti Globe Parcel Service 
jau 29 metus turima gera repu
tacija. R. M.

Tai japonu tekstilinė automatizacijos sistema, kuria naudosis ir 
Amerikos tekstilinė pramonė. Amerikos firma jau gavo is To- 
yobo-Showa tekstilinės inžinerijos kompanijos leidimą gaminti tos 
sistemos įvedimui reikalingas mašinas, kuriu pagalba verpimo 
spartumas bus pagreitintas beveik 73 nuošimčiais. Pasak W. 
Frank Lowell, Saco-Lowell kompanijos prezidento, toji japonų iš
rasta automatizacijos sistema esanti paskutinių 75 metų didžiau
sia pažanga tekstilės pramonėje. (Media Service, Ine.).

HELP WANTED — MALE 
parbininkųReikia 

EXPERIENCED 
CAKE BAKER 

Apply
MARY LORDS BAKERIES

265 Alice St., Wheeling, Illinois 
LE 7-5950

REIKALINGAS POP1ERIO 
RITIKAS (BALER;

Pilnas laikas, pastovus darbas. Turi 
būti stiprus vyras, nemažesnis kaip 5 
pėdos ii) inčų. turi mokėti angliškai. 

Geras pradinis ai lyginimas.
Kreiptis i Personnel office 7ih floor. 

CHAS A. STEVENS & CO.
25 N. State Street.

POWER HOUSE 
E N G I X E E R 
Coal fired boilers 

Must have Chicago license 
Age to 45 

C o n t a c t 
Mr. Killoren 
Tel.: 826-2300 

SHELLER MFG. CO. 
Dryden, Chicago Division 

1012 SO. KILDARE

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St. 

CA 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbini n k i ų

LIETUVIŠKAM RESTORANUI rei
kalinga padavėja ir virtuvėje padė
jėja. 3236 S. Halsted St. DA 6-9837.

REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i, Žemė — Pardavim u i

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4‘2 KAMB.. mūrinis. 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2105 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu j 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rėz. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais- 
mjdžiu sodu. 132 W. Washington, 
Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230., 

Congressway — 30 minučių iki I 
Down Town. $30,000.

REAUSTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Ccrmak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Pusė milijono mokinių 
padės švarinti Chicagą

Apie 500,000 mokinių iš Chi- 
cagos pradžios ir aukštesniųjų 
mokyklų pradeda šią savaitę 
švarinti savo mokyklas ir sa
vo namus viduj ir aplinkoj, 
norėdami prisidėti prie mero 
Daley šūkio, kad Chicaga turi 
būti švariausias miestas Ame
rikoje.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iŠ Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

š C H I C A G O S IR* 

APYLINKIŲ
fe_________________________________ dd

♦

Valo Illinois kelius
Palankus oras daug padėjo 

Illinojaus plentų komisijai tęs
ti vieškelių valymo darbą. Jau 
150 sunkvežimių pririnkta 
skardinių ir popiergalių. Ko
misija atsišaukė į motoristus 
su prašymu šiemet labiau pri
silaikyti švaros.

Negrų šimtinė neatvažiavo?
New Orleans rasistų vadas 

George Singelman paskelbė, 
kad praėjusios savaitės gale 
išsiunčiama i Chicagą 100 neg
ili transportas po 10 ir 15 gru
pėmis ir jiems duotas nuro
dymas Chicago j e tuojau kreip
tis į valdines šalpos įstaigas. 
Tačiau Cook apskrities viešo
sios šalpos departamento di
rektorius Hilliard pareiškė, 
jog iki šiol nė vienas toks atei
vis nesikreipė ir jis abejoja, 
ar bendrai tokie čia atvažiavo.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

BUS ATLYGINTA TIEMS, 
kurie suteiks žinių apie Jurgį ir 
Petronėlę Lioteka ar jų įpėdi

nius, kilimo iš Bridgeporto.
MORGAN IM. FINLEY 

LA 3-3222

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos_________ i 

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba-1 
rys vyrui. Galima naudotis virtuve. I 

3829 So. Rockwell Street 
Klausti namelyj kieme.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butu po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

$U 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5*1%. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butu — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos ‘ šildymas. 
320,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mur. garažas. Alum, langai. 
$45,000. ‘

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! • 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Vėl pabrangs pienas
Pieno pardavėjai praneša, 

kad apie liepos 1 dieną pieno 
kaina bus pakelta “mažiau
siai” puse cento kvortai. Pa
kėlimo nuo gegužės 1 dienos 
išvengta dėlto, kad nuo to lai
ko atpinga pienas perkant iš 
ūkininkų. Pieno kainos pakė
limas teisinamas pieninių dar
bininkams ir šoferiams algų 
pakėlimu pagal susitarimą su 
unija.

Caifano byla atidėta
Garsusis trafiko tikėtų išra- 

šytojas Jack Muller praėjusį 
rudenį,, spalio 27 dieną buvo 
pastumtas miesto šiaurinės da
lies nusikaltėlių sindikato smo
giko Marshal Caifano. Mulle- 
ris gengsterį apskundė teismui. 
Pirmadienį Caifano laimėjo 
šeštą bylos atidėjimą. Jo teis
mas įvyks tik gegužės 7 dieną. 
Atidėjimo priežastis buvo ta, 
kad Caifano advokatas tą die
ną neturėjęs laiko.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Vėžiai jau švilpauja
Neseniai kažkuria proga Ni

kita Chruščiovas yra pasakęs, 
kad ,esą, greičiau vėžiai pra
dės švilpauti, negu nors viena

Milijonas jaunų bedarbių
Darbo sekretorius Arthur 

Goldberg pareiškė, kad JAV 
yra 1,000,000 jaunuolių bedar
bių ir tas skaičius sparčiai di
dėja. Kaltė dėl tokio “gėdingo 
krašto jėgų eikvojimo” jo su
verčiama šios gadynės lyde
riams ir ypač dabartinei mo
kyklų programai, kuri nesirū
pina pirmoje eilėje paaugliams 
padėti išmokti reikalingų ama
tų.

Tą milijoną jaunų iki 25 
metų amžiaus bedarbių suda
ro tie, kurie metė mokyklas jų 
nebaigę. Krašto bedarbių skai
čiuje jie jau >sudaro 21 nuo
šimtį. Iki 1970 metų papildo
mi 26,000,000 jaunų žmonių 
atsidurs darbo ieškančių eilė
se. Jei iki to laiko padėtis ne
bus sutvarkyta, tai iš jų 7,500,- 
000 bus nebaigę aukštesniosios 
mokyklos, o 2,500,000 bus ne
baigę net pradžios mokyklo:; 
8 skyriaus.

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 
RESTORANAS SU BARU. 

Skiriasi partneriai ir pardavimo prie
žastis liga. Pajamų maždaug 

$85,000 metams.
Parduos už $8,500.

1310 W. JACKSON — LI 9-9039

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū
rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar

MARQUETTE PARKO CENTRE

I quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Stayojaiir; Taisyto Į «l

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais įrengimais, arti mūsų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat musų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu- 
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

NAUJAUSIAS BUICK
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, III., Tel. LA 3-2022

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

raidė komunizmo dogmoje bus 
pakeista. Vėžiai šiomis dieno
mis pradėjo švilpauti ir gana 
garsiai. Sovietų Ekonomičeska- 
ja Gazeta kritiškai pasisakė 
dėl naujojo valdžios ukazo 
mokėti darbininkams bonus už 
daugiau padaryto darbo, išves
dama, kad tai atsiduoda here- 
zija, nes silpnina kolektyvizmo 
sąvoką ir skatina individualiz
mą, svarbiausią kapitalizmo 
kertinį akmenį. Į tai valdžios 
oficiozas “Pravda” atkirto, jog 
“niveliavimas” (visų lygiais 
laikymas) yra neleistinas”.

Komunizmo “mokslo” žino
vai sako, kad tai yra pirmas 
aiškus įrodymas, jog Sovietų 
Rusijoj vėžiai jau švilpauja.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

............
IŠNUOMOJAMA

AUDITORIJOS TAVERNA
Susirinkimams, minėjimams, 

posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Policijos kapitonai 
skundžia viršininką

šešiolika Chicagos policijos 
kapitonų rengiasi prieš savo 
viršininką Orlando Wilsoną 
pradėti bylą Circuit ar Superior 
teismuose, kaltindami, kad juos 
“nelegaliai pažemino”. Jie anks
čiau buvo policijos distriktų 
viršininkai, o dabar jie yra pa
skirti tuose distriktuose (būti 
policijos darbo prievaizdomis 
(watch commanders). Teisme 
jie prašysią uždrausti viršinin
kui skirti leitenantus distriktų 
komendantais ir pervesti dis
triktų komendantus civilinės 
tarnybos (civil service) žinion.

Wilson pareiškė, kad tas 
skundas gali sutrukdyti visas 
jo pastangas reformuoti polici
jos departamentą, nes bus už
kirstas kelias gabesniems poli
cijos pareigūnams.

Į TRUMPAI 1

♦

— A. ir Emma Petraičiai vi
są mėnesį atostogavo pas Joną 
Ascilą, Tucson, Ariz. Aplankė 
chicagietį Juozą Pošką, kuris 
turi ten pasistatęs gražų namą. 
Juozas Poška yra Anglijoje gi
męs ir savo laiku buvo “Jauni
mo” laikraščio redaktorius. 
Petraičiai porą dienų pabuvojo 
Meksikoje. Parvažiavę iš atos
togų jaučiasi gerai.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainom? 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUTIuDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

7300 & CAMPBELL
7 KAMBARIAI — 4 MIEGAMIEJI 

2 pilnos plytelių vonios, gazo pučia
mo oro šildymas, daug spintų - san
dėliuku, plytelėmis išklotas rūsys, 2 
auto garažas su pakeliamomis duri

mis ir daug kitų priedų. 
Dėl susitarimo kreiptis 

AWV REALTY CO. — ST 3-5270.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BEVERLY BY OWNER.
Move right in, 7 rm. brk., 3 bedrms,, 
1% baths, gas heat, 2 car brick ga
rage, side dr., dish washer, nat. fire 

place. Panel, basm. rm., near 
schools.

ROCK ISLAND, MID. 20’s. 
BE 8-2247

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 _ ~NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, APRIL 18, 1962
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